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Né bazé té nenit 12 paragrafit 1, 2, pika d), dhe nenit 17, t& Ligjit Nr. 03/L-040, pér
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 20 dhe nenit 27 paragrafit 1, t& Statutit t&¢ Komunés Nr.01/011-5643,
1 datés 15 tetor 2008, pas shqyrtimit t&€ propozimit, Kuvendi i Komunés sé Prizrenit, né mbledhjen
¢ mbajtur mé 13 néntor 2024, miratoi kété:

PER MIRATIMIN E PLANIT ZHVIL‘L]iil:j[]())lll:I KOMUNAL TE ARSIMIT 2025- 2027
Neni 1
Me kété vendim, miratohet Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit pér periudhén 2025-2027.
Neni 2

Pjes¢ pérbeérése e kétij Vendimi do t€ jeté Zhvillimor Komunal i Arsimit pér periudhén 2025-
2027.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi, do t& kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria e Arsimit dhe
Shkencés, si dhe drejtorité, sektorét tjeré t& pérfshira né kété plan.

Neni 4
Ky Vendim, hyn né fuqi pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, konform nenit 81, t& Ligjit

Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe publikimit né gjuhét zyrtare né ueb-fagen e
Komunés.
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Pérmbledhje ekzekutive

Plani Zhvillimor i Arsimit pér Komunén e Prizrenit 2025-2027 &shté produkt i punés sé&
pérbashkét t€ personelit t&€ Drejtoris€ Komunale t€ Arsimit, t€ drejtoréve t€é shkollave,
mésimdhénésve, t&€ komunitetit t€ prindérve dhe t€ organizatave joqeveritare. Ky plan
zhvillimor komunal u hartua pérmes njé procesi té strukturuar miré€ dhe me pjesémarrje té gjeré
té t& gjitha paléve me interes, duke u mbéshtetur né nevojat reale pér zhvillimin e arsimit né
Komunén e Prizrenit, si dhe né Planin Strategjik pér Arsimin né Kosové 2022-2026, t&
aprovuar nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés.

Plani Zhvillimor i Arsimit pér Komunén e Prizrenit éshté€ pérqendruar né shtaté fusha tematike:
1) Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor né t€ gjitha institucionet edukative-arsimore té€
komung; 2) Mjedisi shkollor i pérshtatshém pér zhvillimin e procesit mésimor dhe aktiviteteve
jashté mésimore; 3) Pérmirésim domethénés i cilésisé s€ mésimdhénies dhe t€ nxénit né
shkolla; 4) Ndértimi 1 vazhdueshém 1 kapacitetit pér mésimdhénie cilésore; 5) Pérmirésim 1
vazhdueshém i cilésisé s¢ mésimdhénies dhe t€ nxénit né shkolla; 6) Bashképunim cilésor dhe
efikas n€ mes t€ hisedaréve t€ edukimit t€ hershém; dhe 7) Ndérlidhja mé& e miré e arsimit
profesional me tregun e punés, si dhe jané mbledhur t€¢ dhéna qé shérbyen pér géllime té
planifikimit. Pesé fushat e para tematike pérkojné me pesé fushat e cilésis€, gjersa dy fushat e
fundit jané pérzgjedhur nga komuniteti arsimor i Prizrenit si fusha t€ réndésisé sé vecanté té
cilave duhet dhéné prioritet. N&€ vijim u formuluan vizioni dhe misioni i Planit Zhvillimor t&
Arsimit pér periudhén 2025-2027.

Vizioni: Qytetaré t€ pérgatitur me shprehi t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés, t€ mveshur me
kompetenca dhe vlera t€ qytetarisé€ aktive, t€ cilét 1 kontribuojné zhvillimit t€ géndrueshém
ekonomik, shogéror dhe kulturor.

Misioni: Sistem gjithépérfshirés dhe llogaridhénés i1 arsimit, me menaxhim cilésor dhe
mésimdhénés t€ pérgatitur, me mjedise krijuese dhe kushte qé sigurojné edukim dhe arsim
cilésor t& fémijéve.

Plani Zhvillimor i Arsimit ka shtaté objektiva strategjiké, nga njé pér secilén fushé& me interes:

OS1. Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor né t€ gjitha institucionet edukative-
arsimore t€ komunés

0S2. Mjedisi shkollor 1 pérshtatshém pér zhvillimin e procesit mésimor dhe aktiviteteve
jashté mésimore

0OS3. Pérmirésim domethénés i mésimdhénies dhe t&€ nxénit né shkolla

OS4. Ndértimi 1 vazhdueshém 1 kapacitetit pér mésimdhénie cilésore

OS5. Pérmirésim 1 vazhdueshém i cilésisé s€ mésimdhénies dhe t€ nxénit né shkolla
0OS6. Bashképunim cilésor dhe efikas né€ mes t€ hisedaréve t€ edukimit t€ hershém
OS7. Ndérlidhja mé e mir€ e arsimit profesional me tregun e punés

Pér secilin objektiv strategjik jan€ pércaktuar masat gé€ ¢ojné né arritjen e tij, gjithsej 34 syresh.
Po ashtu €shté prezantuar nj€ analiz€ e rrezikut g€ identifikon masat parandaluese pér rreziget
e perceptuara pér zbatimin e Planit Strategjik.

Plani i veprimit dhe buxheti jané hartuar pér gjithé periudhén e zbatimit t€ Planit Zhvillimor t&
Arsimit, duke filluar nga viti 2025 deri né vitin 2027. Vlera e mjeteve t€ nevojshme pér



zbatimin e Planit, pa llogaritur shpenzimet operative t€ zakonshme, kap shumén prej €
5.472.800 Plani éshté q€ disa shpenzime pér realizimin e Planit Zhvillimor t€ mbulohen nga
burimet vetanake t€ Komunés, ndérsa disa té tjera nga Buxheti i Kosovés ose donatorét.

Dokumenti pérfundon me kornizén pér vlerésimin e performancés, e cila pércakton treguesit
mbi bazén e t€ ciléve do t€ vlerésohet progresi pér secilin nga shtaté objektivat e planit
zhvillimor dhe si e tillé pérmban caqget g€ duhet arritur gjaté periudhés sé zbatimit t&€ Planit, si
dhe gjendjen e tanishme té treguesve.



1. Hyrja

Plani pér Zhvillimin e Arsimit n€ Komunén e Prizrenit 2025-2027 u hartua pas aprovimit té
njé serie t€¢ dokumenteve té€ réndésishme legjislative dhe strategjike né nivel gendror, si: Ligji
pér Edukimin e Hershém, Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, Ligjit
pér Arsimin né Komuna, Planit Strategjik t€ Arsimit né Kosové 2022-2026, Strategjisé pér
Sigurimin e Cilésisé né Arsimin Parauniversitar, Strategjis€ pér Pérfshirjen e Komunitetit Rom
dhe Ashkali né shogériné kosovare 2022-2026, etj. Zhvillimi i planit u realizua edhe si
vazhdimési e nismave komunale pér pérparimin e sistemit t€ arsimit. Periudha zbatuese e Planit
t&€ DKA sé Prizrenit 2012-2016 dhe Planit pér Zhvillimin profesional t€ mésimdhénésve 2012-
2015 dhe sé fundmi Plani i Veprimit i DKA-s€ 2017-2021 vetém kishte pérfunduar, prandaj
hartimi 1 kétij plani ishte nevojé dhe njékohésisht mundési pér t€ siguruar njé vazhdimési té
punés né planifikimin e aktiviteteve né sektorin e arsimit. Pé€rvoja e fituar gjaté planifikimeve
t&€ méhershme béri ¢ Komuna e Prizrenitté pérgatisé planin 5-vjecar pér zhvillimin e arsimit
né kété komuné.

Plani u hartua me qéllim q& t€ pércaktohen kahet e zhvillimit t€ sistemit t€ arsimit
parauniversitar né Komunén e Prizrenit gjaté periudhés 2025-2027, té€ cilat do t€ bashkérendisin
politikat arsimore t& nivelit gendror me prioritetet zhvillimore t& kétij sektori té pércaktuara né
nivelin komunal. Pér t€ siguruar harmonizimin e kétij plani me politikat e nivelit gendror dhe
reflektimin e interesave komunale, hartimi i planit u realizua pérmes organizimit t&€ njé procesi
planifikimi me pjesémarrje t€ gjeré t€ t€ gjitha strukturave me interes né sferén e arsimit.
Zyrtaré t€ DKA-sé dhe MASHT, pérfagésues té shogérisé civile dhe t€ komunitetit t€ prindérve
kontribuuan né€ ményré aktive né€ hartimin e kétij plani, i cili reflekton konsensusin e t€ gjitha
paléve me interes lidhur me kahet e zhvillimit t€ arsimit né Komunén e Prizrenit.

Procesi 1 planifikimit éshté drejtuar nga Grupi pér Planifikim i themeluar nga DKA e Prizrenit
dhe éshté ndihmuar nga konsulenté e ofruar. Procesi u karakterizua me pjesémarrje té gjeré té
paléve me interes dhe konsultime t€ vazhdueshme, ndérsa u zhvillua né katér faza kryesore:

Faza e paré: Organizimi i procesit t€ planifikimit dhe mbledhja e t€ dhénave

Gjaté késaj faze pérgatitore u realizuan disa aktivitete q€ kishin pér qéllim sigurimin e njé
procesi gjithépérfshirés dhe profesional né hartimin e kétij plani. Né fillim DKA caktoi grupin
bérthamé né pérbérje t€ zyrtaréve t€ DKA dhe drejtoréve t€ shkollave, té cilét do t€ ishin
pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit t& planifikimit. N&é punétorité e organizuara ky grup u
njoftua me procesin e planifikimit dhe fazat e realizimit t€ tij. Né kéto punétori grupi bérthamé
vendosi t€ hartojé njé plan gjithépérfshirés t€ sektorit t€ arsimit, i cili do t€ mundésonte
harmonizimin e iniciativave t€ nivelit gendror me prioritet dhe nevojat komunale né kété
sektor. M€ pas, grupi caktoi fushat pér analizg t€ gjendjes dhe identifikoi burimet pér sigurimin
e informatave t€ nevojshme pér planifikim. Fushat pér analiz€ u pérzgjodhén sipas Udh&zimit
Administrativ 23/2016 pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal t€ Arsimit, duke i shtuar dhe
dy fusha té tjera pér t€ cilat €shté konsideruar se duhen trajtuar viteve q€ vijné. Me géllim qé
gjaté hartimit t€ planit t€ sigurohej pérfagésim i grupeve té ndryshme té interesit brenda
komunés, DKA caktoi edhe grupin punues pér hartimin e planit t€ pé€rbéré nga zyrtaré t€ DKA,
t&¢ MASHT, pérfagésues t€ subjekteve politike g€ jané pjesé e Asamblesé¢ Komunale té
Prizrenit, pérfagésues t€ shoqgérisé civile, SBAShK, Késhillit t& Prindérve, etj. Grupi bérthamé
s€ bashku me grupin punues pé€rbéjné ekipin planifikues, t€ cilét do t€ ndihmojné né finalizimin
e planit pér zhvillimin e arsimit.

Faza e dyté: Analiza e gjendjes né sektorin e arsimit

N& punétorité e organizuara &shté béré prezantimi i fushave pér analizé t€ gjendjes, pérshkrimi
i tyre, si dhe informatat e mbledhura gjaté fazés pérgatitore. Té dhénat e mbledhura, si dhe
kontributet e pjes€marrésve gjaté analiz€és SWOT mundésuan njé€ analizé gjithépérfshirése dhe




kritike t€ gjendjes s€ arsimit né€ nivelin parauniversitar né komunén e Prizrenit. Njé analizé e
tillé nxori né pah sukseset dhe dobésité qé e karakterizojné kété komuné, si dhe evidentoi
mundgsité pér zhvillim mé t€ suksesshém né t&€ ardhmen duke pasur kujdes rreziget q¢ mund
té shogérojné njé proces té till€. TE gjithé pjes€marrésit u pajtuan qé planifikimi té pérgendrohet
né shtaté fusha kryesore qé kané t€ bé&jné me pjesémarrjen dhe gjithépérfshirjen e nxénésve né
arsimin parauniversitar, menaxhimin dhe udh&heqgjen e shkollave, zhvillimin profesional té
mésimdhénésve, zbatimin e kurrikulés sé re, sigurimin e cilésis€ né procesin mésimor,
edukimin e hershém, si dhe arsimin profesional.

Faza e treté: Pércaktimi i rezultateve dhe planit t€ veprimit

Analiza e gjendjes né sektorin e arsimit mundésoi identifikimin e fushave me prioritet t€ punés
s€ DKA-sé gjaté periudhés 2025-2027. Né punétorité éshté pércaktuar synimi i pérgjithshém
dhe géllimi i planit pér zhvillimin e arsimit parauniversitar né Komunén e Prizrenit, rezultatet,
aktivitetet pér arritjen e tyre, si dhe jané pércaktuar treguesit pér matjen e progresit. Né fund t&
punétorisé €shté béré analiza e faktoréve té rrezikut, si dhe identifikimi 1 masave pér
parandalimin e tyre. Pér t¢ mundésuar monitorim efikas té realizimit t& aktiviteteve dhe arritjes
s€ treguesve, né plan &shté prezantuar né formé t&€ tabelés edhe korniza pér vlerésimin e
performancés. Mé pas €shté hartuar njé plan veprimi, né t€ cilin u pércaktua zbatimi 1
aktiviteteve sipas viteve, si dhe €shté realizuar njé vlerésim preliminar i buxhetit t€ nevojshém
pér zbatim t€ planit duke u bazuar né kapacitetet buxhetore t€ komunés, si dhe mundésité e
sigurimit t€ burimeve alternative t€ buxhetit nga partnerét zhvillimor qé bashképunojné€ me té.
Faza e katért: Hartimi 1 planit pér zhvillimin e arsimit

Né bazé t& dokumenteve t€ hartuara gjaté procesit t€ planifikimit, né pérfundim té tij u hartua
edhe drafti 1 Planit Zhvillimor t€ Arsimit, 1 cili, pasi u shqyrtua nga Grupi pér Planifikim 1
DKA, mori formén e draftit pérfundimtar.




2. Sfondi

2.1. Arsimi né Komunén e Prizrenit

Analiza e gjendjes

Infrastruktura e Objekteve Arsimore né Komunén e Prizrenit

Né komunén e Prizrenit, numri i nxénésve g€ frekuentojné né€ shkolla éshté 26355, t&
shpérndaré né€ 87 shkolla, prej té cilave 65 shkolla jané né zonat rurale dhe 22 shkolla jané né
zonat urbane.

Hapésira totale e objekteve shkollore ka njé sipérfage prej 140750,911, ndérsa hapésira
funksionale shkollore &shté 50337,53. N& graf.1 paraqitet se vetém 36% e hapésirave shkollore
jané funksionale, apo sipérfaqge t€ klasave.

Grafiku 1. Sipérfaqgja e hapésirave shkollore

Sipérfaqja e objekteve shkollore

m Funksionale = Té tjera

T& dhénat tregojné se vetém 25%, apo 21 shkolla né€ komunén e Prizrenit jané t€ pajisura me
kabinete t€ kompletuara (12 n€ zonat rurale dhe 9 né zonat urbane).

Numri me i larté i shkollave posedon fusha t€ jashtme t& sportit me 55%, ndérsa vetém 36% e
shkollave kané salla t€ edukatés fizike t€ plotésuara me vegla dhe mjete.

15 nga 87 shkolla jané t€ pajisura me vegla té edukatés muzikore, ku 67% e kétyre shkollave
iu takojné zonave rurale.

Sipas té dhénave nga DKA Prizren, nga gjithsej 87 shkolla né komunén e Prizrenit, 87% té
shkollave jané t€ pajisura me kompjuteré dhe 35% jané té pajisura me tablete. Grafikoni 2. né
vijim paraget shpérndarjen e kompjuteréve sipas zonave rurale, rurale dhe paralelet si dhe ato
urbane.

Né komunén e Prizrenit jané vetém dy shkolla té cilat posedojné mé shumé se 100 kompjuterg,
ndérsa 60% e shkollave posedojné 0-9 kompjuteré.

Shpérndarja e pajisjeve kompjuterike né mes zonave rurale dhe urbane &shté e realizuar
proporcionalisht sipas raportit t€ shkollave rurale/urbane. 67% e shkollave qé posedojné
kompjuteré i takojné shkollave rurale.



Grafiku 2. Numri i shkollave t€ pajisura me kompjuteré

Shkollat e pajisura sipas numrit t€ kompjuteréve
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Né komunén e Prizrenit gjithsej jané 12 KDSh t€ trajnuar, prej tyre 8 KDSh té trajnuar jané né
zonat rurale dhe 4 KDSh t€ trajnuar jané n€ zonat urbane.

Siguria e Objekteve Arsimore né Komunén e Prizrenit

Nga t€ dhénat e siguris€, 67 shkolla apo 77 % e shkollave kané qasje pér makinerité e rénda
té sigurisé dhe té emergjencave. Kjo bén qé 22232 nxénés t€ jené mé t& sigurt. Kéto shkolla
kryesisht ndodhen né zonat rurale (76%).

Shkollat né komunén e Prizrenit varirojné nga 2 deri né 4 kate, ndérsa 47% e objekteve
shkollore u takojné objekteve me lartési 2 katéshe.

Grafiku 3. Numri i aparateve kundér zjarrit népér shkolla

Numri i aparateve kundér zjarrit népér shkolla
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Ky grafikon paraget qé 66 shkolla posedojné aparate kundér zjarrit, ndérsa 11 shkolla té tjera
nuk posedojné aparate kundér zjarrit.



Grafiku 4. Shkollat urbane/rurale sipas funksionalizimit t€ sigurisé

Shkollat urbane/rurale dhe aspektet e sigurisé
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Komuna e Prizrenit shtrihet né€ jugperéndim t& Republikés s€¢ Kosovés né sipérfage prej 640
km? (5.94 % t& territorit t& Kosovés) dhe pérbéhet nga 76 vendbanime me 220,776 banorg!.
Njéra ndér vecorité e Komunés sé Prizrenit &shté karakteri multi-etnik i saj, pasi né té
bashkéjetojné komunitete t€ ndryshme, si: shqiptaré, boshnjaké, turq, goran, romé, ashkalin]
dhe egjiptiané. Njé karakteristiké e till¢ reflektohet dhe né t€ gjitha nivelet e arsimit duke filluar
nga edukimi parashkollor e deri né arsimin e lart€. Numri 1 institucioneve arsimore sipas
niveleve dhe numri i fémijéve, nxénésve dhe studenteve sipas nivele arsimore &shté dhéné né
tabelén 1. Pérvec institucioneve publike, né Komuné& e Prizrenit funksionojné dhe disa
institucione private t€ nivelit parauniversitar dhe t€ arsimit t& larté, pér té cilat ka t€ dhéna té

pjesshme.

Tabela 1. Numri i nxénésve né institucionet publike t€ komunés sé Prizrenit pér vitin shkollor

2023 - 2024

Niveli i edukimit té€ hershém Niveli fillor Niveli i mesém i ulét Niveli i mesém i larté
Parashkolloré Parafilloré | 1 I I 1A% \"% VI VII | VIII | IX X XI X1I
172 1571 2066 | 2003 | 2022 | 2144 2053 | 2190 | 2035 | 2057 2092 | 1329 | 1342 | 1275

Gijithsej

Né nivelin e edukimit té hershém 1743
Né nivelin fillor 10288
Né nivelin e mesém té ulét 8374
Né nivelin e mesém té larté 3946
Pér té gjitha nivelet 24351

Tabela 2. Numri i nxénésve sipas komuniteteve 2023-2024

Eei::}l:,é:d"kim“ B Niveli fillor Niveli i mesém i ulét Niveli i mesém i larté
Etnia
PZ‘EZ':; PMI:S o I n m A% \Y Vi Vi VI X X XI X1
Shgqiptaré 136 1312 1732 1710 1743 1810 1740 1860 1731 1698 1774 1107 1120 1123
Boshnjaké 7 90 134 125 110 144 143 146 159 169 129 102 | 113 89
Turg 11 105 123 9% 103 116 88 112 85 118 132 120 | 109 3
Rom, ashkali, 1 47 77 72 66 74 82 72 60 72 57 7 17 10
Egjiptian
Tabela 3. Struktura e t€ punésuarve né arsim
Shqiptaré [Boshnjaké [Turq Romé, Gjithsej Gjithsej
Nr. [Kuadri ashkali,
egjiptian
M F M F M F M F M F

1 Edukator 1 67 9 6 3 1 85 86

2 Mésues (I -V) 101 [397 [52 22 1 32 1 1 155 |52 607

3 IArsimtar (VI-IX) 361 (334 |80 30 15 21 456 385 841

4 Mésimdhénés (X-XII) 162 112 (19 13 11 |13 192 1138 (330

5 Drejtor 34 18 6 1 40 19 59

6 Zv.drejtor 3 2 3 6 2 8

7 Sekretar 11 10 11 10 21

8 Psikolog 1 7 1 7 8

9 Pedagog 2 5 2

10  [Bibliotekist 6 6 11

! https://kk.rks-gov.net/prizren/City-guide/Geography.aspx
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Staf mbéshtetés 193 21 22 11 5 S 13 19  [233 |56 289

Gjithsej 877 1976 179 [86 35 [77 14 P23 1105 (1162 [2267

Nga analiza e t€ dhénave t€ ofruara nga Drejtoria Komunale e Arsimit né Prizren, shqyrtimi i
raporteve t€ ndryshme g€ i adresohen arsimit né kété komuné, informacioneve té fituara nga
vizita e disa shkollave, si dhe konsultimeve g€ jané realizuar gjaté takimeve t€ punés vérehet
se sistemi arsimor né komunén e Prizrenit ka béré pérparime t&€ konsiderueshme né disa fusha
kyce, por gjithashtu pérballet me sfida t€ médha qé kérkojné zgjidhje t€ géndrueshme. Kjo
analizé €shté€ ndaré né shtaté fusha kryesore:

Udhéheqgja dhe Menaxhimi,

Kultura dhe Mjedisi,

Meésimdhénia dhe Nxénia,

Zhvillimi Profesional i Mésimdhénésve, dhe
Performanca e Nxénésve.

Edukimi i hershém

Arsimi profesional

Secila nga kéto fusha pérmban nj€ analizé t€ sukseseve, dobésive, mundésive dhe rrezigeve,
duke ndihmuar né krijimin e nj€ pasqyre t€ qarté dhe t€ balancuar t€ gjendjes aktuale.

Udhéheqja dhe Menaxhimi analizon situatén g€ ekziston né strukturat udhéheqése té
shkollave, si dhe sfidat qé ka komuna pér t€ siguruar njé udhéheqje efektive t€ shkollave.
Vendosja e koordinatoréve té cilésis€ dhe funksionalizimi i Keé&shillit t&€ Nxénésve dhe
Prindérve ka rritur transparencén dhe pérfshirjen e komunitetit né procesin e vendimmarrjes.
Decentralizimi i buxhetit té shkollave ka kontribuar n€ menaxhimin mé t&€ miré t€ fondeve dhe
pérmirésimin e cilésis€ s€ arsimit. Nga ana tjetér, sfidat pérfshijné€ pérplasjen e kompetencave
ndérinstitucionale dhe mungesén e nj€ organogrami té qarté pér DKA-né, duke krijuar paqartési
dhe vonesa né vendimmarrje. Pérfitimi 1 pamjaftueshém i1 donacioneve dhe subvencioneve ka
kufizuar mundésité pér pérmirésime té€ métejshme.

Kultura dhe Mjedisi trajtojné bashképunimin e shkollave me DKA dhe policiné e komunitetit,
g€ ka krijuar njé mjedis mé t€ sigurt dhe t€ kontrolluar pér nxénésit. Respektimi 1 diversitetit
kulturor dhe pérfshirja e komuniteteve né aktivitetet shkollore kané kontribuar né njé atmosferé
té respektit dhe bashkéjetesés harmonike. Funksionimi i Ekipit pér Parandalim dhe Reagim
ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit t&¢ Nxénésve (EPRBM) ka ndihmuar né parandalimin e
braktisjes s€ shkollés. Dobésité pérfshijné mungesén e kuzhinés gendrore pér institucionet
parashkollore dhe mungesén e politikave pér siguriné fizike né shkolla. Ndri¢imi i
papérshtatshém rreth objekteve shkollore krijon probleme sigurie, dhe aktivitetet
jashtéshkollore jané té€ pakta.

Mésimdhénia dhe Nxénia kané paré pérmirésime né respektimin e diversitetit t€ nxénésve
dhe pérdorimin e metodave fleksibile. Pérzgjedhja dhe shpérblimi i nxénésve mé t€ miré ka
motivuar pérpjekjet dhe suksesin e tyre. Megjithaté, ndérprerja e rrjetit dhe mungesa e internetit
kané krijuar véshtirési né zhvillimin e mésimit t€ integruar dhe né pérdorimin e teknologjisé.
Procesi mésimor zhvillohet me véshtirési né konceptin e mésimdhénies s€ integruar dhe
zhvillimit t€ kompetencave. Mungesa e bashképunimit t€ prindérve né€ procesin arsimor dhe
moszbatimi i ploté 1 instrumenteve t€ vlerésimit jané dobési qé€ kérkojné zgjidhje.




Zhvillimi Profesional i Mésimdhénésve ka béré pérparime me shuméllojshméring e
trajnimeve dhe mundésiné e kycjes sé t€ gjithé mésimdhénésve né to. Mésimdhénésit e trajnuar
né ECDL dhe IT kané rritur aftésité e tyre teknologjike dhe pérdorimin e teknologjisé né
procesin mésimor. Funksionimi i ekipit komunal pér implementimin e kurrikulés ka ndihmuar
né zbatimin efektiv t€ reformave arsimore. Sfida kryesore €sht€ mungesa e trajnimeve adekuate
sipas fushave té caktuara dhe neglizhenca e mésimdhénésve ndaj trajnimeve té¢ OJQ-ve. Pér t’i
pérmirésuar kéto sfida, ekzistojné mundési t€ shumta pér lidhjen e marréveshjeve pér puné
praktike dhe pérfshirjen né trajnime shtesé.

Né pérmbledhje, ndérkohé qé ka shumé suksese t€ réndésishme né t€ gjitha fushat e sistemit
arsimor né komunén e Prizrenit, €shté e domosdoshme té adresohen dobésité ekzistuese dhe té
shfrytézohen mundésité pér pérmirésim. Rreziget e identifikuara duhet t¢ menaxhohen me
kujdes pér t&€ siguruar njé sistem arsimor t€ drejté, gjithépérfshirés dhe cilésor pér t€ gjithé
nxénésit dhe mésimdhénésit.

Udhéheqja dhe Menaxhimi
Udhéhegja dhe menaxhimi i shkollave né Sfidat kryesore:
komunén e  Prizrenit kané€ treguar * Pérplasja e kompetencave

ndérinstitucionale
e Infrastruktura ligjore e kufizuar/mangét
pér rekrutimin e punonjésve

pérmirésime t€ dukshme né disa fusha, duke
pérfshiré ndértimin e gerdheve t€ reja dhe

vendosjen e koordinatoréve t€ cilésis€é né e  Pérfitimi i pamjaftueshém i
shkolla. Kéto pérpjekje kané ndihmuar né donacioneve/subvencioneve
krijimin e njé mjedisi mé t€ sigurt dhe mé té *  Nuk ndérveprohet mjaftueshém me
organizuar pér nxénésit dhe stafin arsimor. komunitetin (donator - biznesi, agjencite
Funksionalizimi i Késhillit t¢ Nxénésve dhe ) -

- qa v . e e  Mungesé e organogramit t€¢ DKA
Prindérve né€ nivel komunal ka pérmirésuar (riorganizimi)
pérfshirjen e prindérve dhe nxénésve né e Kompensimi i punonjésve arsimoré
procesin e vendimmarrjes, duke rritur pérmes pérmbarimit ka shkaktuar krizé
transparencén dhe pérgjegjshméring. Kéto financiare né¢ DKA)
suksese jané thelbésore pér krijimin e njé * Kapacitete t€ pamjaftueshme

profesionale pér nivelet O deri 3 né

sistemi arsimor mé t& drejté dhe t&€ barabartg, N
komuné

duke u siguruar q€ zéri 1 t€ gjitha paléve té
dégjohet dhe t€ merret parasysh.

Megjithaté, ekzistojné disa dobési g€ ndikojné né efikasitetin e menaxhimit t€ arsimit né
komuné. Pérplasja e kompetencave ndérinstitucionale ka krijuar konfuzion dhe vonesa né
vendimmarrje, duke ndikuar negativisht né efikasitetin e pérgjithshém té sistemit. Mungesa e
njé€ organogrami t€ qarté pér Drejtoriné Komunale t€ Arsimit (DKA) ka rezultuar né paqartési
dhe mosefikasitet né menaxhimin e burimeve njerézore dhe administrative. Pé&r mé tepér,
infrastruktura ligjore e kufizuar pér rekrutimin e punonjésve ka sjellé mungesé t€ stafit té
kualifikuar, duke kufizuar aft€siné pér t€ ofruar njé arsim cilésor.

Udhéheggésit e institucioneve edukative-arsimore né Komunén e Prizrenit e kané kryer
trajnimin e programeve né institucione t€ akredituara pér udhéheqje arsimore. 268 punonjés
arsimor jané t€ trajnuar pér menaxhim dhe udhéheqgje té shkollave né komunén e Prizrenit.
Pavarésisht trajnimeve té kryera, udhéheqja dhe menaxhmi efektiv i institucioneve sérish
mbetet sfidé. Ngritja e métejshme profesionale pér drejtuesit e shkollave, né ményré qé t’i
plotésojné nevojat specifike né menaxhim dhe udhéheqje, &shté jetike. Vézhgimi 1
performancés sé drejtoréve té shkollave, me ané t&€ proceseve si¢ jané vlerésimi i brendshém



dhe i jashtém, duke dhéné komente kthyese tek drejtoret, €shté forma mé e miré qé bén DKA
pér momentin, por g€ duhet t€ jeté konstante edhe mé tutje. Funksionimi efikas i Ké&shillave
Drejtues té shkollave duhet té fugizohet dhe mé tej sepse ka shkolla ku Késhillat Drejtues nuk
1 kryejné detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara. Menaxhimi dhe udhéheqja nuk mund té kené
rezultate t&€ kénagshme nése nuk funksionojné organet e shkollés.

Ndérkohé, pérfitimi i pamjaftueshém i donacioneve dhe subvencioneve ka kufizuar mundésité
pér pé€rmirésime t€ métejshme né arsim. Shkollat nuk kané kapacitete t€ mjaftueshme pér t&
shkruar projekte dhe pér t€ térhequr fonde shtesé, duke penguar zhvillimin dhe inovacionin.
Kjo situaté pérkeqésohet nga mungesa e bashképunimit me komunitetin, pérfshiré donatorét,
bizneset dhe agjencité, duke kufizuar ké&shtu mbéshtetjen e nevojshme pér pérmirésimin e
kushteve arsimore. Pér mé tepér, kompensimi i punonjésve arsimor pérmes pérmbarimit ka
shkaktuar krizé financiare né DKA, duke kufizuar aftésin€ pér t€ investuar né pérmirésime té
nevojshme.

Tabela 4. Buxheti pér arsimin parauniversitar né vitin 2023.

Shpenzim = Subvencion

Pagat dhe = Mallrat dhe Shpenzim

Burimi méditjet shérbimet ct I et kapitale Syl
komunale transferet
Grantet
geveritar 16'2763'763'4 1.846.731 230.000 N/A 1.702.000 20'025'49
e
T& hyrat
70.000 455.500 N/A 384.495 909.995
vetanake
Gjithsej | 16.346.763 1'8475'186' 230.000 N/A | 2.086.495 20'985'48

Pavarésisht kétyre sfidave, ekzistojné mundési t€ shumta pér pérmirésimin e menaxhimit t€
arsimit né€ komuné. Ngritja e kapaciteteve brenda komunés pér orientim dhe késhillim né
karrieré mund t’i ndihmojé nxénésve né zgjedhjen e rrugéve té tyre t& ardhshme arsimore dhe
profesionale. Zhvillimi i praktikés profesionale né institucione publike, pérfshiré mé&simin dual,
mund t€ rrisé pérgatitjen praktike t€ nxénésve dhe t'1 béjé ata mé konkurrues né tregun e punés.
Krijimi i geverisjes s€ miré né funksionalizimin e organeve geverisése né institucionet arsimore
mund t€ pé€rmirésojé transparencén dhe efikasitetin, ndérsa shfrytézimi i mundésive pér
bashképunim me OJQ-t€ vendore dhe ndérkombétare mund t€ sjellé burime dhe ekspertizé
shtesé né arsim.

Digjitalizimi 1 t€ gjitha shérbimeve arsimore mund t€ rrisé€ efikasitetin dhe gasjen né arsim,
duke pérmirésuar menaxhimin dhe ofrimin e shérbimeve arsimore. Rritja e numrit t&
asistentéve dhe mésuesve mbéshtetés pér fémijét me nevoja t€ vecanta mund t€ pé€rmirésojé
pérfshirjen dhe suksesin e kétyre nxénésve, duke siguruar qé t€ gjithé nxénésit t€ kené qasje té
barabarté né arsim.

Megjithaté, ekzistojné disa rrezige g€ duhen marré€ parasysh. Interesimi i pakét i komuniteteve
rom, ashkali dhe egjiptian pér gjithépérfshirje mund t€ ¢ojé né pérjashtim dhe pabarazi né
arsim. Politikat e papérshtatshme t€ Ministris€ s€ Arsimit pér rrjetézimin/fuzionimin e
shkollave mund t€ krijojné paqartési dhe t€ ndikojné negativisht né cilésiné e arsimit. Pérplasja
dhe shpérputhja e ligjeve t€ arsimit mund t€ krijojné konfuzion dhe véshtirési né zbatimin e
politikave arsimore.



Shkathtésité digjitale t&€ pamjaftueshme nga komuniteti arsimor mund t€ kufizojné p&rdorimin
efektiv t€ teknologjisé né mésimdhénie dhe nxénie. Shpérdorimi i pajisjeve dhe mjeteve
digjitale nga nxénésit dhe mésimdhénésit mund t€ krijojé probleme disiplinore dhe t€ ulé
efektivitetin e mésimdhénies. Pérdorimi i inteligjencés artificiale nga nxénésit pér géllime jo
té pérshtatshme mund té krijojé sfida etike dhe disiplinore.

Gjithashtu, ekziston hapésiré pér shpérdorim té realizimit t&€ zonés s€ mbulueshmérisé, ku
prindérit nuk regjistrojné fémijét né zonat e tyre t€ shkollave, duke krijuar pabarazi dhe
mbingarkesé né disa shkolla. Arsimi nuk konsiderohet prioritet nga vendimmarrésit, duke
kufizuar fondet dhe vémendjen pér pérmirésime t€ nevojshme. Kontestet e pazgjidhura
pronésore shkollore mund t€ pengojné zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés shkollore.
Numri i pamjaftueshém i zyrtaréve arsimor né DKA mund t€ kufizojé aftésiné pér t’i
mbéshtetur dhe monitoruar shkollat né ményré efektive, ndérsa mungesa e mjeteve buxhetore
mund t’i kufizojé mundésité pér investime dhe pérmirésime né arsim.

Né pérmbledhje, ndérkohé qé ka shumé suksese t&€ réndésishme né udhéhegjen dhe
menaxhimin e arsimit né komunén e Prizrenit, €shté e domosdoshme té adresohen dobésité
ekzistuese dhe té shfrytézohen mundésité pér pérmirésim. Rreziget e identifikuara duhet té
menaxhohen me kujdes pér t€ siguruar njé€ sistem arsimor t€ drejté, gjithépérfshirés dhe cilésor
pér té gjithé nxénésit.



Kultura dhe Mjedisi
Kultura dhe mjedisi né shkollat € komunés sé
Prizrenit jané elemente kyce pér krijimin e njé

ambienti arsimor té shéndetshém dhe t& Sfidat kryesgrg': -
frytshém. Njé nga sukseset mé t&€ médha éshté * Fu,llika ,Polllllt;kﬁ [FET QAT © EEITE
bashképunimi i .sh.kollave me Drejtpriné . ILZflraztlrlEljtur;) nik éshté sipas
Komunale t€ Arsimit (DKA) dhe policiné e standardeve pér ndértimin e kopshteve
komunitetit, duke krijuar njé mjedis mé té e Mungesa e hapésirave pér té zhvilluar
sigurt dhe t€ kontrolluar pér nxénésit. aktivitete jasht€ kurrikulare
Respektimi i diversitetit kulturor  dhe e Mungesa e mésimit pérmes projekteve
pérfshirja e t€ gjitha komuniteteve né * Prezenca e dukurive negative né

aktivitetet shkollore kané€ kontribuar né silslll

krijimin e njé atmosfere t&€ respektit dhe
bashkéjetesés harmonike. Ké&to pérpjekje
kané gené thelbésore pér promovimin e njé
kulture t€ géndrueshme dhe té pérfshirjes.

Funksionimi i Ekipit pér Parandalim dhe

Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit té

Nxénésve (EPRBM) ka ndihmuar né

parandalimin e braktisjes sé shkoll€s dhe né pérfshirjen e nxénésve té rrezikuar, duke siguruar
g€ asnjé fémijé t€ mos mbetet jashté sistemit arsimor. Bashképunimi i kujdestaréve t€ klasave
me nxénés dhe bashképunimi 1 miré me komunitetin kané rritur mbéshtetjen dhe udhézimin
pér nxénésit, duke pérmirésuar performancén e tyre akademike dhe sjelljen. Ndértimi i
gerdheve té reja dhe zgjerimi 1 hapésirave pér kopshte publike kané krijuar mundési t€ reja pér
edukimin e hershém, duke pérmirésuar cilésiné e arsimit g€ nga mosha e hershme.

Megjithaté, ka ende dobési g€ ndikojné né cilésiné e kulturés dhe mjedisit né shkolla. Mungesa
e kuzhinés gendrore pér institucionet parashkollore ka kufizuar mundésité pér ofrimin e
ushqimit t& shéndetshém dhe té rregullt pér fémijét. Nuk ka politiké pér ofrimin e sigurisé fizike
né shkolla, duke 1€né hapésira pér incidente dhe rrezige t€ ndryshme. Infrastruktura e shkollave
nuk &shté sipas standardeve pér ndértimin e kopshteve, duke krijuar kushte té papérshtatshme
pér fémijét e vegjél. Mosfunksionimi i ndricimit rreth objekteve shkollore ka krijuar probleme
sigurie, vecanérisht gjaté oréve té erréta té dités.

Aktivitetet jashtéshkollore né fushén e kulturés dhe mjedisit jané t€ pakta, duke kufizuar
mundésité pér zhvillim t€ gjithanshém t€ nxénésve. Mungesa e stafit mjekésor né shkolla ka
krijuar véshtirési né€ ofrimin e shérbimeve shéndetésore té shpejta dhe t€ specializuara.
Mungesa e barrierave horizontale né rrugé afér shkollave ka krijuar rrezige pér siguriné e
fémijéve gjaté l€vizjeve t€ tyre. Mungesa e hapésirave pér t€ zhvilluar aktivitete
jashtékurrikulare ka kufizuar mundésité pér angazhimin dhe zhvillimin e talenteve t€ nxénésve.
Mungesa e mirémbajtjes sé kabineteve ka ndikuar né cilésiné e mésimdhénies dhe t€ nxénit.

Tabela 5. Numri i shkollave & posedojné€ masa t€ sigurisé.

Vlerésimi i Sigurisé
Numri i shkollave gé i posedojné masat mé poshté: Po | Jo
Roje fizike 14 | 64
Person t€ trajnuar pér emergjenca 24 | 55
Person t€ trajnuar pér ndihmé t€ paré profesionale 21 | 56




Pavarésisht kétyre sfidave, ekzistojné mundési t€ shumta pér pérmirésimin e kulturés dhe
mjedisit né shkolla. Funksionalizimi i grupeve dhe klubeve té€ ndryshme shkollore, si ato
ekologjike, mund t€ rris€ angazhimin e nxénésve dhe t€ promovojé edukimin mbi mjedisin dhe
géndrueshméring. Krijimi i hapésirave t€ gjelbra mund t&€ pérmirésojé ambientin shkollor dhe
té sigurojé hapésira té rehatshme pér mésim dhe lojé. Ofrimi i njé mjedisi t€ ngroht&, migésor,
té pastér dhe t& sigurt mund té rris€ mirégenien dhe performancén e nxénésve.

Vendosja e sigurimit fizik né shkolla mund ta rris€ sigurin€ dhe t’i parandalojé incidentet e
ndryshme. Bashképunimi me komunitetin shkollor dhe pérmirésimi i infrastrukturés fizike t€
shkollave mund t€ krijojné kushte mé t€ mira pér mésim dhe zhvillim té gjithanshém t&
nxénésve. Ndértimi i terreneve sportive dhe funksionalizimi i1 bufeve né shkolla mund t€
promovojné njé stil t& shéndetshém jetese dhe té rrisin angazhimin e nxénésve. Organizimi i
aktiviteteve vetédijésuese pér normat e sjelljes dhe investimet e drejtpérdrejta brenda dhe jashté
objekteve shkollore mund ta pérmirésojné atmosferén dhe cilésiné e jetés shkollore.

70
60
50
40
30
20
- ufl HH B

0

Roje fizike Person té trajnuar pér  Person té trajnuar pér
emergjenca ndihmé té paré

profesionale

HPo WmJo

Grafiku 5. Numri 1 Shkollave g€ 1 Posedojné Masat e Sigurisé.

Megjithaté, ekzistojné disa rrezige t€ cilat duhen marré parasysh. Barrierat gjuh&sore ulin
nivelin e bashképunimit ndérmjet hisedaréve t€ arsimit, duke krijuar véshtirési né komunikim
dhe pérfshirje. Lokalet e papérshtatshme afér shkollave dhe prezenca e dukurive negative, si
bullizmi dhe lokalet e lojérave, krijojn€ njé¢ mjedis t€ pasigurt dhe t€ pagéndrueshém pér
nxénésit. Mungesa e sinjalizimit né rrugét afér shkollave dhe pasiguria fizike e fémijéve né
kéndin e lojérave jané€ probleme serioze q€ kérkojné zgjidhje t€ menjéhershme. Rezistenca e
komunitetit pér bashképunim dhe mosfunksionimi né praktiké i késhillave t€ prindérve jané
sfida gé kufizojné pérfshirjen dhe mbéshtetjen e nevojshme pér pérmirésimin e arsimit.

Né pérmbledhje, ndérkohé qé ka shumé suksese t€ réndésishme né kulturén dhe mjedisin e
shkollave né€ komunén e Prizrenit, éshté e domosdoshme t€ adresohen dobésité ekzistuese dhe
t€ shirytézohen mundésité pér pérmirésim. Rreziget e identifikuara duhet t€ menaxhohen me
kujdes pér t€ siguruar njé mjedis arsimor t& sigurt, gjithépérfshirés dhe té cilésisé s€ larté pér
t€ gjithé nxénésit.



Mésimdhénia dhe Nxénia

Mésimdhénia dhe nxénia jan€ elemente
thelb&sore pér suksesin e sistemit arsimor né
komunén e Prizrenit. Zhvillimi i zyrave
mésimore dhe integrimi 1 teknologjisé
kompjuterike me rrjet kané rritur qasjen né
burime dhe informacion, duke pérmirésuar
cilésiné e mésimdhénies dhe t€ nxénit. Krijimi
1 mekanizmave mbéshtetés profesional pér
implementimin e kurrikulés né shkolla ka
ndihmuar né zbatimin efektiv t€ reformave
arsimore, duke siguruar qé¢ mésimdhénésit té
kené mbéshtetjen dhe udhézimet e nevojshme
pér t’i zbatuar praktikat mé t€ mira
pedagogjike.

Shkollat respektojné diversitetin e nxénésve
dhe pérdorin metoda fleksibile g€ 1 pérgjigjen
nevojave  t€  tyre, duke  siguruar
gjithépérfshirje dhe barazi. Pérzgjedhja dhe

shpérblimi i nxénésve mé t€ miré ka motivuar pérpjekjet dhe suksesin e nxénésve, duke krijuar

Sfidat kryesore:

Mungon mekanizmi i bashképunimit t&
prindérve né shkolla, n€ procesin e
planifikimit t& kurrikulés me bazé né
shkollé

Mosbashképunimi me shkolla tjera
Moszbatimi i i instrumenteve t&
vlerésimit sipas udhézimit administraiv
Mungesa e kabineteve pér 1éndét
natyrore

Mungesa e internetit dhe ndérprerja e
rrymes elektrike

njé kulturé t€ vlerésimit dhe pérparimit. Monitorimi 1 mésimdhénésve nga Inspektorati i
Arsimit ka siguruar pérmbushjen e standardeve dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé
mésimdhénies. Organizimi 1 ligjératave brenda aktiveve dhe bashk&punimi me DKA kané
ndihmuar né pérmirésimin e procesit mésimor dhe zhvillimin profesional t&€ mésimdhénésve.
Pérfshirja e nxénésve me nevoja t€ vecanta né procesin mésimor ka siguruar njé arsim

gjithépérfshirés dhe té barabarté pér t& gjithé.

Tabela 6. Numri i nxénésve sipas komuniteteve né Komunén e Prizrenit 2023 — 2024,

Nivelet Shqiptaré Boshnjaké Turq Rome? .as.hkg'l il
egjiptiané
Gjithsej né nivelin e edukimit t€ hershém 1448 97 116 48
Gjithsej n€ nivelin shkollor 8735 656 526 371
Gjithsej né nivelin e mesém t& ulét 7063 603 447 261
Gjithsej né€ nivelin e mesém t& larté 3350 304 292 34

Tabela 7. Numri 1 nxénésve me nevoja té€ vecanta sipas komuniteteve né komunén e Prizrenit
2023-2024.

Numri i nxénésve né puné me PIA 2023 — 2024

Nivelliedukimicé Niveli fillor Niveli i mesém i ulét Niveli i mesém i larté
hershém
Etnia
fms"k"l' bagafill I I i} v VI VI VI X X XI X1
lor =-or 1
Shqiptaré 2 8 9 7 16 14 15 18 9 13 4 7 5
Boshnjaké 0 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0
Turg 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Rom,
ashkali, 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Egjiptian




Megjithaté, ka ende dobési qé ndikojné né cilésiné e mé€simdhénies dhe t€ nxénies. Ndérprerja
e rrjetit dhe mungesa e internetit kané krijuar véshtirési né zhvillimin e mésimit t& integruar
dhe né€ pérdorimin e teknologjis€ né procesin mésimor. Procesi mé&simor zhvillohet me
véshtirési t€ konceptit t€ mésimdhénies s€ integruar dhe t€ bazuar né zhvillimin e
kompetencave. Mungesa e bashképunimit t€ prindérve né€ procesin e planifikimit dhe jetésimit
t€ kurrikulés me bazé né shkollg ka ndikuar né efektivitetin e reformave arsimore. Moszbatimi
1 ploté i instrumenteve té vlerésimit dhe mungesa e kabineteve pér 1éndét natyrore kané krijuar
sfida pér mésimdhénésit dhe nxénésit.
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Grafiku 6. Numri i shkollave g€ kané€ qasje né internet apo kabinet t& kompletuar pér nxénés.

Ndérkohé, mungesa e mbéshtetjes pér nxénésit me sukses té€ dobét dhe mungesa e aktiviteteve
shtes€ pér nxénésit mé t€ miré dhe mé t€ suksesshém kané kufizuar mundésité pér pérparim
dhe zhvillim t€ gjithanshém. Pér mé tepér, mungesa e mekanizmave pér bashképunim efektiv
midis shkollave dhe prindérve ka krijuar njé hendek né pérfshirjen e prindérve né€ procesin
arsimor.

Té gjitha shkollat 1 kané krijuar aktivet profesionale, t€ cilat funksionojné né masé t€¢ madhe.
Sfida pér funksionimin e aktiveve profesioanale paraqitet né shkollat me numér t&€ vogél té
punonjésve arsimor. Aktivet profesionale nuk i kané t¢ dokumentuara sa duhet: planifikimin
dhe realizimin e programeve mésimore, vlerésimin e vazhdueshém té nxénésve, pércaktimin e
instrumenteve pér vlerésimin e nxénésve né ményré qé t€ dokumentohen rezultatet sipas planit
zhvillimor t€ shkollés.

Tabela 8. Raporti mésimdhénés-nxénés né institucionet publike.

Niveli Komuna e Prizrenit Republika e Kosovés
Parashkollor 13.2 10.0
Parafillor 21.5 16.8
Fillor dhe i mesém i ulét 12.9 13.3
I mesém i larté 12 12.3

Pavarésisht kétyre sfidave, ekzistojné mundési t€ shumta pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
t€ nxénies. Paisja e shkollave dhe nxénésve me tableta dhe laptop€ mund t€ rris€ qasjen né



teknologji dhe t€ pérmirésojé cilésiné e mésimdhénies dhe t€ nxénit. Organizimi i aktiviteteve
plotésuese pér nxénésit me sukses mé t& dobét dhe aktiviteteve shtesé pér nxénésit mé t€ miré
mund t€ ndihmojé né pérmirésimin e performancés dhe zhvillimin e talenteve. Krijimi i
infrastrukturés shkollore dhe profesionale pér gjithépérfshirje mund t€ sigurojé njé arsim
gjithépérfshirés dhe t€ barabarté pér t& gjithé nxénésit.

Tabela 9. Numri i nxénésve qé marrin shérbime nga Qendrat Mésimore t€ licensuara nga
MASHTI dhe t€ financuara nga agjencité zhvillimore 2023-2024.

Numri i fémijéve
Qendrat mésimore Komuniteti rom, . .. e e e
lilbel e, ot Shqiptaré Tjetér (nése ka)

Mati Logoreci, Prizren 33 11 N/A

Lgke Dukagjini, 13 30 N/A
Prizren

Dy Déshmorét, Pirané 27 05 N/A
Gjithsej 78 46

Pérdorimi i teknologjis€ né realizimin e or€s mésimore mund t€ rris€¢ angazhimin dhe
efektivitetin e mésimdhénies. Organizimi i garave dhe kuizeve té dituris€ né nivel komune
mund t€ rris€ motivimin dhe pérfshirjen e nxénésve né aktivitete arsimore. Harmonizimi i
numrit t€ fémijéve né grupe né klasat pérgatitore dhe zbulimi i talenteve t€ rinj pérmes
zhvillimit t€ aktiviteteve t€ vecanta mund t€ ndihmojné né identifikimin dhe zhvillimin e
potencialit t& ploté t€ nxénésve.

Megjithaté, ekzistojné disa rrezige t€ cilat duhen marré parasysh. Pérdorimi i telefonave dhe
mosperputhja e teksteve shkollore pér realizimin e rezultateve t€ kompetencave kané krijuar
sfida pér mé&simdhénésit dhe nxénésit. Numri i vogél i prindérve té pranishém né procesin e
planifikimit t€ kurrikulés me bazé né shkollé dhe mosmarrja parasysh e talenteve ose
potencialeve t€ nxénésve né fusha té ndryshme jané sfida qé€ kufizojné efektivitetin e reformave
arsimore. Mosnjohja e mésimdhénésve pér t€ identifikuar dhe punuar me nxénés té talentuar
ka guar né ngecje t& progresit dhe zhvillimit t& nxénésve.

Né pérmbledhje, ndérkohé qé ka shumé suksese t& réndésishme né mésimdhénien dhe nxénien
né shkollat e komunés sé Prizrenit, éshté e domosdoshme té adresohen dobésité ekzistuese dhe
té shfrytézohen mundésité pér pérmirésim. Rreziget e identifikuara duhet t&€ menaxhohen me
kujdes pér t€ siguruar njé sistem arsimor t€ drejté, gjithépérfshirés dhe cilésor pér té gjithé
nxénésit.

Zhvillimi Profesional i Mésimdhénésve

Zhvillimi profesional i m&simdhénésve &shté njé komponent kyc pér pérmirésimin e cilésisé sé
arsimit n€ komunén e Prizrenit. Nj& nga sukseset kryesore &shté shuméllojshméria e trajnimeve
dhe mundésia e kycgjes sé té gjithé mésimdhénésve né kéto trajnime. Mésimdhénésit e trajnuar
né ECDL dhe né fushat e IT-s€ kané rritur aftésité e tyre teknologjike dhe pérdorimin e
teknologjisé né procesin mésimor. Funksionimi i ekipit komunal pér implementimin e
kurrikulés ka ndihmuar né zbatimin efektiv t€ reformave arsimore. Krijimi i databazés pér
zhvillimin profesional t¢ mé&simdhénésve ka siguruar njé pasqyré t&€ qarté t€ nevojave dhe
progresit t€ mésimdhénésve.



588 mésimdhénés klasor jané trajnuar né t€ paktén njé trajnim pér mésimdhénje mé cilésore,
ndérsa 828 mésimdhénés 1€ndor jané trajnuar né t€ paktén dy e mé shumé trajnime né drejtimet
e tyre.

Bashképunimi me biznese jashté vendit pér té
realizuar praktikén e nxénies ka krijuar mundési

pér pérvojé praktike dhe zhvillim profesional. Sfidat kryesore:
Trajnimet pér zbatimin e kurrikulés dhe lidhja e
marréveshjeve me administratén shtetérore, * Munges? e trajnimeve adekuate sipas

fushave té caktuara
e Neglizhenca e mésimdhénésve ndaj
trajnimeve t€ OJQ-ve

komunén dhe gjykatat, pér praktikén
profesionale pér nxénésit e drejtimeve juridike,

kané ndihmuar né pérgatitjen e nxénésve pér e Mosbashképunimi adekuat i aktiveve
tregun e punés. Kycja né projekte dhe trajnime, profesionale né ZhPM
bashképunimi i ndérsjellé mésimdhénés-drejtor *  Mungesa e trajnimeve me baz€ né
dhe identifikimi i zhvillimit profesional t& shkollé

mésimdhénésve pérmes monitorimeve nga ® Mungesé e zbatimit praktik t&

inspektorét e arsimit dhe drejtorét e shkollave njohurive € fituara

kané siguruar njé zhvillim t€ vazhdueshém dhe
cilésor t€ mésimdhénésve. Pérfundimi 1
suksesshém 1 trajnimeve pér zbatimin e
kurrikulés s€ re, hartimi 1 planit individual pér
zhvillim profesional dhe mentorimi kolegial
népér shkolla kané€ ndihmuar né pérmirésimin e
cilésisé s€ mésimdhénies dhe t€ nxénit.

Megjithaté, ekzistojné disa dobési q€ pengojné zhvillimin profesional t&€ mésimdhénésve.
Mungesa e trajnimeve adekuate sipas fushave t€ caktuara ka krijuar sfida pér mésimdhénésit
né pérmbushjen e standardeve arsimore. Neglizhenca e mésimdhénésve ndaj trajnimeve té
0JQ-ve dhe mosbashképunimi adekuat i1 aktiveve profesionale né zhvillimin profesional t&
mésimdhénésve kané kufizuar efektivitetin e trajnimeve dhe zhvillimin profesional. Mungesa
e trajnimeve me baz€ né shkollé dhe mungesa e zbatimit praktik t€ njohurive té fituara kané
ndikuar negativisht né cilésin€ e mésimdhénies. Laramania e pérdorimit té teknikave mésimore
dhe mungesa e pérkushtimit t€ nxénésve né mésimnxénie si dhe mungesa e prindérve né
monitorimin e suksesit t&€ fémijéve jané sfida qé kérkojné zgjidhje.

Pavarésisht kétyre sfidave, ekzistojné mundési t€ shumta pér pé€rmiré€simin e zhvillimit
profesional t€ mésimdhénésve. Lidhja e marréveshjeve pér puné praktike me institucionet
shéndetésore dhe trajnime shtesé pér mésimdhénie dhe mésimnxénie mund t€ rrisin aftésité dhe
pérgatitjen e mésimdhénésve. Angazhimi 1 resurseve profesionale né komuné pér zhvillim
profesional t&¢ mésimdhénésve dhe pérfshirja e té gjithé mésimdhénésve né trajnime t&€ MKLSh-
s€ (mendimi kritik né shkrim-lexim) mund t€ ndihmojé né pé€rmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Ndértimi i vendpunishteve dhe kabineteve pér puné profesionale né arsimin
profesional dhe pranimi me kohé i mésimdhénésve t€ rinj mund t€ krijojné mundési pér
zhvillim profesional t€ mé&simdhénésve. Shkémbimi i praktikave metodike me shkolla jashté
vendit dhe garantimi i MoU me organet kompetente pér realizimin e praktikés profesionale
mund t€ rrisin pérvojat dhe aftésité e mésimdhénésve. Identifikimi i nevojave t&
mésimdhénésve dhe hartimi 1 planit vjetor pér zhvillim profesional mund t€ ndihmojé né
planifikimin dhe realizimin e trajnimeve t€ nevojshme.
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Megjithaté, ekzistojné disa rrezige t€ cilat duhen marré parasysh. Mungesa e kapaciteteve
njerézore pér vlerésimin e performancés s€ mésimdhénésve dhe mungesa e hapésirés shkollore
jané sfida qé kufizojné€ zhvillimin profesional t&€ mésimdhénésve. Mosinteresimi né pérdorimin
e teknologjisé nga ana e mésimdhénésve dhe mungesa e materialit pér demonstrim t€ punés
praktike jané probleme qé kérkojné zgjidhje. Mungesa e bashképunimit me sektorin privat dhe
bizneset dhe mungesa e praktikés né institucionet e duhura jané sfida qé kufizojné pérvojat dhe
zhvillimin profesional t&€ nxénésve dhe mésimdhénésve.

Né pérmbledhje, ndérkohé qé ka shumé suksese té réndésishme né zhvillimin profesional t&
mésimdhénésve né komunén e Prizrenit, &sht€¢ e domosdoshme t€ adresohen dobésité
ekzistuese dhe té shfrytézohen mundésité pér pérmirésim. Rreziget e identifikuara duhet té
menaxhohen me kujdes pér t€ siguruar njé sistem arsimor té drejté, gjithépérfshirés dhe cilésor
pér té gjithé mésimdhénésit dhe nxénésit.

Sigurimi i Cilésisé

Performanca e nxénésve né komunén e
Prizrenit €shté njé tregues ky¢ i suksesit té
sistemit arsimor dhe pérfshin njé séré Sfidat kryesore:
faktorésh qé ndikojné né zhvillimin akademik
dhe personal t€ nxénésve. Marrédhénia e forté
mes mésimdhénésve dhe nxénésve, pérmes

e  Pércaktimi i modaliteteve per
angazhimin ad-hoc t& stafit arsimor
e Perdorimi i tekonogjise digjitale pér

komunikimit ~ dhe  bashképunimit  t€ pérmirésimin e shérbimeve dhe té
vazhdueshém, ka krijuar njé atmosferé té€ miré cilésisé né arsim, né pérputhje me
né klasé dhe marrédhénie ndérnjerézore té trendet e transformimit digjital
shéndetshme. Shkémbimi i informacioneve * Mospérshtatja e teknikave mésimore

pér realizimin e oréve mésimore

mes nxénésve dhe nén mbikéqyrjen e T
e Laramania e pérdorimit t€ teknikave

mésimdhénésve ka rritur ndérveprimin dhe ka

meésimore
pérmirésuar procesin e nxénies. e  Pérkushtimi i pakté i nxénésve né té
nxéné dhe i prindérve n€ monitorim t&
Njé nga sukseset kryesore &shté zbatimi i suksesit t€ fémijéve
mésimdhénies sé integruar sipas kurrikul@s, ® Mosnxitja e analizés dhe mendimit

duke u bazuar né zotérimin e kompetencave REIELS 55 s

g€ nxénésit t& jené t& pérgatitur pér sfidat e

shekullit XXI. Mbéshtetja e aktiviteteve nga

Késhilli 1 Nxénésve dhe organizimi i garave shkollore dhe komunale, si olimpiadat e
matematikés dhe fizikés, kan€ motivuar nxénésit dhe kané promovuar ekselencén akademike.
Pjesémarrja né garat ndérkombétare dhe mbéshtetja e IA me ekipin komunal t€ trajnereve té
KKK-sé pér RNK kané krijuar mundési pér nxénésit qé t’i tregojné aftésit€ e tyre né njé
kontekst mé té gjeré dhe té fitojné€ pérvojé ndérkombétare.

Megjithaté, ka ende dobési qé ndikojné né performancén e nxénésve. Harmonizimi i
kompetencave mes DKA dhe dikasteréve té ndryshém qé burojné nga komuna éshté i dobét,
dhe rritja e partneritetit/bashképunimit me hisedarét (palét e interesit) €shté e nevojshme.
Ngritja e kapaciteteve dhe krijimi 1 mekanizmave pér térheqjen/absorbimin e fondeve nga
donatorét dhe bizneset &shté njé fushé qé kérkon pérmirésim. Pér mé tepér, pércaktimi i
modaliteteve pér angazhimin ad-hoc t€ stafit arsimor dhe hartimi dhe funksionalizimi i
organogramit jané sfida t€ vazhdueshme. Pérdorimi i teknologjisé digjitale pér pérmirésimin e
shérbimeve dhe t€ cilésis€ né arsim &shté ende 1 kufizuar, si dhe ka mungesé t€ trajnimeve
adekuate sipas fushave té€ caktuara.
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Neglizhenca e mésimdhénésve ndaj trajnimeve t€ ofruara nga OJQ-t€ dhe mosbashké&punimi
adekuat i aktiveve profesionale né zhvillimin profesional t¢ mésimdhénésve jané sfida qé
ndikojné né cilésiné e mésimdhénies. Mungesa e trajnimeve me bazé né shkollé dhe mungesa
e zbatimit praktik t& njohurive t€ fituara jan€ dobési g€ kérkojné zgjidhje. Mospérshtatja e
teknikave mésimore pér realizimin e oréve mésimore dhe laramania e pérdorimit t€ teknikave
mésimore jané sfida g€ ndikojné né efektivitetin e mésimdhénies.

Tabela 10. Treguesit e cilésis€ s€ arsimit sipas lokacionit té shkollés dhe nivelit t€ klasave.

Cilésia e Arsimimit
Urban Rural Pérbashkét
Nota Mesatare e Pérgjitshme 3.365 3.59 3.53
Klasat 1-5 3.62 3.83 3.77
Klasat 6-9 3.11 3.35 3.29
Nota Mesatare né Matematiké 2.87 2.85 2.86
Numri i Pérgjithshém i Mungesave 275.881 102.226 378.107
Me Arsye 181.343 69.587 250.930
Pa Arsye 94.538 32.639 127.177
Mesatarja e Mungesave pér Nxénés 7.5 6.5 14
Me Arsye 10 9 10
Pa Arsye 5 4 5

Pavarésisht kétyre sfidave, ekzistojné mundési t€ shumta pér pérmirésimin e performancés sé
nxénésve. Nxénésit i ushtrojné pérgjegjésité e tyre sociale dhe qytetare né klas€, né€ shkollé dhe
né komunitet, duke ndihmuar né zhvillimin e njé ndjenje t€ fort€ t€ pérgjegjésisé dhe
angazhimit qytetar. Arritja dhe progresi i nxénésve né zotérimin e rezultateve t&€ pércaktuara
pér fushat kurrikulare plotéson pritshmérité e vendosura me Kornizén Kombétare t&€ Kurrikulés
(KB). Organizimi i aktiviteteve né shkolla dhe komuna pér pérfshirje mé t€ madhe t&€ nxénésve
dhe angazhimi i tyre né aktivitete jashtékurrikulare mund t€ ndihmojné né zhvillimin e aftésive
té tyre t€ pérgjithshme dhe t€ promovojné njé arsim mé gjithépérfshirés dhe t& barabarté.
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Grafiku 7. Numri i Mungesave Sipas Arsyetimit ~ Grafiku 8. Nota Mesatare Sipas Klasave
Identifikimi 1 prirjeve individuale t€ nxénésve dhe angazhimi i tyre aty ku kané€ mé shumé
interes mund t€ ndihmojné né€ zhvillimin e potencialit t& tyre té plot€. Nxé&nésit dhe

mésimdhénésit duhet t€ kené mundési pér t’u aftésuar dhe shkathtésuar né pérdorimin e
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metodave bashkékohore té mésimdhénies dhe t&€ nxénies. Aplikimi i teknologjis€ bashkékohore
né shkolla né fushat e IT-sé& dhe funksionimi i suksesshém i ekipit komunal pér implementimin
e KKK mund t€ ndihmojné né€ pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe té nxénies. Krijimi
1 databazés komunale t&€ Zhvillimit Profesional t€ Mésimdhénésve (PZhPM) dhe implementimi
i saj mund t€ sigurojné njé bazé t€ dhénash té qarté pér nevojat dhe progresin e zhvillimit
profesional.

Megjithaté, ekzistojné disa rrezige t€ cilat duhen marré parasysh. Pérdorimi i telefonave dhe
mosperputhja e teksteve shkollore pér realizimin e rezultateve t€ kompetencave jané sfida qé
ndikojné né cilésiné e arsimit. Numri i vogél i prindérve t€ pranishém né procesin e planifikimit
t& kurrikulés me bazé né shkollé dhe mosmarrja parasysh e talenteve ose potencialeve té
nxénésve né fusha t€ ndryshme jané sfida qé kufizojné efektivitetin e reformave arsimore.
Mosnjohja e mésimdhénésve pér t’1 identifikuar dhe pér t€ punuar me nxénés té€ talentuar ka
cuar né stagnim t€ progresit dhe zhvillimit t€ nxénésve.

Né pérmbledhje, ndérkohé qé ka shumé suksese t€ réndésishme né performancén e nxénésve
né komunén e Prizrenit, &shté e domosdoshme té adresohen dobésité ekzistuese dhe té
shfrytézohen mundésité pér pérmirésim. Rreziget e identifikuara duhet t¢ menaxhohen me
kujdes pér t€ siguruar njé sistem arsimor t€ drejté, gjithépérfshirés dhe cilésor pér té gjithé
nxénésit.

Edukimi i Hershém

Sistemi i edukimit t& hershém né komunén e
Prizrenit ka béré pérparime t€ dukshme, duke
treguar sukses né disa fusha kyce, por Sfidat kryesore:
gjithashtu pérballet me sfida t€ réndésishme

qé kérkojné zgjidhje t& géndrueshme. Njé nga O bimiges) @ give puiie i

pikat e forta &sht€ bashképunimi cilésor dhe ;};ershtgtihme leks dhe burokratik i
efikas mes hisedaréve kryesoré, duke ° lig;isiini?mp s ChE DUTORTatix

pérfshiré partneritetet publiko-private dhe
institucionet e edukimit parashkollor.
Stimulimi 1 hapjes s€ institucioneve t€ reja
pérmes identifikimit t€ hapésirave publike
dhe krijimit t€ ofertave pér operatorét ka gené
njé hap 1 réndésishém drejt zgjerimit té
kapaciteteve edukative. Pér mé tepér,
angazhimi i MAShT/SIA pér licencimin e
institucioneve t€ edukimit parashkollor
(IPEP) dhe lehtésimi i procesit t€ licencimit
kané pérmirésuar standardet dhe siguriné né
kéto institucione. Mekanizmat e raportimit
dhe llogaridhénies nga IPEP-t€ sigurojné njé
menaxhim dhe kontroll t&¢ vazhdueshém mbi cilésiné e shérbimeve t€ ofruara.

e Pérfshirja e pamjaftueshme e
grupeve té margjinalizuara

e Mungesa e fondeve t€ mjaftueshme
Rezistenca e komunitetit

e Ngadalésia e proceseve burokratike

Organizimi i fushatave vetédijésuese pér réndésiné e edukimit né fémijériné e hershme, qé
pérfshijné edhe grupet e margjinalizuara, €shté njé tjetér fuqi e réndésishme. Kéto fushata
synojné té rrisin ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen e kétyre grupeve, duke parandaluar braktisjen
e shkollés dhe duke ndihmuar né integrimin e té€ ri-atdhesuarve. Bashképunimi me organizatat
jogeveritare (OJQ) pér t& rritur pérfshirjen e fémijéve té grupeve t€ margjinalizuara &shté njé
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hap pozitiv drejt njé edukimi gjithépérfshirés dhe barazie. Bashképunimi me institucionet
private t€ edukimit t€ hershém, pérmes organizimit t€ aktiviteteve t€ pérbashkéta dhe mbajtjes
s€ takimeve t€ rregullta, rrit cilésiné e shérbimeve edukative dhe ndihmon né shkémbimin e
pérvojave t€ mira.

Njé nga dobésité kryesore €sht€ mungesa e hapésirave publike té pérshtatshme pér institucionet
e edukimit t&€ hershém. Identifikimi dhe adaptimi i kétyre hapésirave kérkon koh& dhe burime,
gj€ g€ mund t€ pengojé zgjerimin e shpejté t&€ kapaciteteve edukative. Procesi 1 licencimit pér
institucionet e reja &shté kompleks dhe burokratik, duke krijuar sfida pér pérshpejtimin e kétij
procesi dhe pér sigurimin qé t&€ gjitha institucionet t’i pérmbushin standardet e nevojshme.
Pérfshirja e pamjaftueshme e grupeve t€ margjinalizuara né sistemin edukativ mbetet njé
problem qé€ kérkon vazhdimési dhe pérpjekje té koordinuara pér t’i arritur rezultatet e
déshiruara.

Tabela 11. Numri i institucioneve parashkollore publike dhe private dhe numri i fémijéve qé
vijojné edukimin parashkollor, pérfshiré fémijét me nevoja t€ veganta.

Institucionet Numri Nri fémijéve Nr i fémijéve me nevoja té
parashkollore vecanta
M F Gjithsej | M F Gjithsej
Publike 1563 807 749 1556 6 1 7
Private 238 121 116 | 237 1 0 1
Gjithsej 1801 928 865 1793 7 1 8

Ekzistojné mundési t€ shumta pér pérmirésimin e edukimit t€ hershém. Zgjerimi i
partneriteteve publiko-private mund t€ krijoj€ mé& shumé institucione t€ edukimit t€ hershém
dhe t€ rrisé kapacitetet ekzistuese, duke e pérmirésuar qasjen né edukim pér té gjithé fémijét.
Pérmirésimi i procesit t€ licencimit pér institucionet e reja mund t€ rris€ cilésiné dhe siguring
né edukimin e hershém. Fushatat e ndérgjegjésimit pér réndésiné e edukimit t& hershém mund
té pérmirésojné pérfshirjen e komunitetit dhe t€ rrisin mbéshtetjen pér programet edukative.
Bashképunimi me media, organizata jogeveritare dhe institucione fetare mund t&€ ndihmojé né
shpérndarjen e informacionit dhe né krijimin e njé kulture t€ re qé vleréson dhe mbéshtet
edukimin e hershém.

Megjithatgé, ekzistojné disa kércénime t€ cilat duhet t&€ merren parasysh. Mungesa e fondeve té
mjaftueshme pér t€ mbéshtetur zgjerimin dhe pé€rmirésimin e institucioneve t€ edukimit té
hershém éshté njé nga kércénimet kryesore. Pa mbéshtetje t&€ géndrueshme financiare, shumé
nga iniciativat e planifikuara mund t€ mbeten t€ pazbatuara. N& disa raste, mund t€ keté
rezistencé nga komuniteti pér t€ pérfshiré ndryshime té reja ose pér t’i pranuar grupet e
margjinalizuara né institucionet ekzistuese, duke i1 penguar pérpjekjet pér njé edukim
gjithépérfshirés dhe té barabarté. Kompleksiteti dhe ngadalésia e proceseve burokratike pér
licencimin dhe hapjen e institucioneve té€ reja mund té€ jené njé pengesé serioze pér pérparimin
e edukimit t€ hershém. Pér ta adresuar kété, &shté e nevojshme njé reformé& né proceset
administrative pér t’i lehtésuar dhe pérshpejtuar kéto procese.

Né pérmbledhje, edukimi 1 hershém né€ komunén e Prizrenit ka potencial t¢ madh pér
pérmirésim dhe zgjerim, duke i shfrytézuar partneritetet publiko-private dhe duke e rritur
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ndérgjegjésimin né komunitet. Megjithaté, €shté e domosdoshme té adresohen dobésité
ekzistuese dhe t€ menaxhohen rreziget pér t€ siguruar njé sistem edukativ t&€ drejté,
gjithépérfshirés dhe cilésor pér t€ gjithé f€mijét. Nj€ pérpjekje e koordinuar pér t’i pérmirésuar
proceset burokratike, pér t€ siguruar mbéshtetje financiare t&€ géndrueshme dhe pér té rritur
ndérgjegjésimin e komunitetit do t&€ ndihmojé né arritjen e objektivave t&€ edukimit t€ hershém
né komunén e Prizrenit.

Arsimi Profesional

Arsimi profesional né€ komunén e Prizrenit ka treguar pérparime té réndésishme, duke pérfshiré
pérkushtimin pér ndérlidhjen mé t€ miré me tregun e punés dhe pérmirésimin e mundésive pér
regjistrim né profile t&€ ndryshme. Hartimi i planeve pér promovimin e kétyre profileve,
organizimi i ngjarjeve publike si "Ditét e dyerve t€ hapura", dhe avancimi i fageve t€ internetit
dhe rrjeteve sociale t€ shkollave profesionale kané ndihmuar né rritjen e ndérgjegjésimit dhe
regjistrimit t€ nxénésve. K&éto masa jo vetém € rrisin shikueshmériné e programeve
profesionale, por gjithashtu ndihmojné né orientimin e nxénésve drejt karrierave qé€ pérputhen
me nevojat e tregut t€ punés.

Njé aspekt tjetér 1 réndésishém €shté rishikimi 1 profileve dhe kuotave pér regjistrim né arsimin
profesional, i cili sigurohet pérmes analizés sé tregut t€ punés dhe konsultimeve me organizatat
dhe asociacionet e punédhénésve. Hartimi 1 planeve pér strukturén e profileve dhe pércaktimi
1 kuotave pér regjistrim ndihmon né orientimin e nxénésve drejt profesionave mé t&€ kérkuara.
Sigurimi 1 kuadrit profesional pér profilet e reja pé€rmes risistemimit garanton cilésiné e
mésimdhénies dhe pérputhshmériné me nevojat e tregut.

Organizimi i orientimit dhe késhillimit né karrieré né shkolla €shté njé fuqi tjetér e réndésishme
e sistemit t€ arsimit profesional né Prizren. Sponsorizimi 1 mésimdhénésve pér kryerjen e
trajnimeve t& specializuara dhe rekrutimi i késhilltaréve té karrierés ndihmojné né udhé&zimin
e nxénésve pér zgjedhjen e karrierés s€ tyre, duke siguruar mbéshtetje dhe drejtim t€
vazhdueshém gjaté gjith€ procesit t€ arsimimit.

Njé element kyc i arsimit profesional €shté ndértimi i lidhjeve t€ forta me komunitetin e biznesit
pér kryerjen e praktikés profesionale. Lidhja e marréveshjeve me asociacionet e punédhénésve,
identifikimi 1 bizneseve t€ gatshme pér t€ pranuar nxénés né praktiké, dhe nénshkrimi i
memorandumeve t€ mirékuptimit me bizneset jan€ hapa t€ réndésishém g€ sigurojné mundési
praktike pér nxénésit. Kéto pérvoja praktike pérmirésojné aftésité e tyre dhe i béjné ata me t&
gatshém pér tregun e punés pas pérfundimit t€ studimeve.

Megjithaté, ekzistojné disa dobési g€ ndikojné€ né cilésiné e arsimit profesional. Mungesa e
infrastrukturés dhe burimeve t€ nevojshme pér t&€ mbéshtetur arsimin profesional mbetet njé
sfidé e madhe. Shkollat profesionale shpesh kané nevojé pér pajisje dhe materiale t€
pérditésuara pér t€ ofruar njé¢ mésimdhénie cilésore dhe pér té pérmbushur kérkesat e tregut té
punés. Pérfshirja e pamjaftueshme e komunitetit dhe mungesa e bashképunimit t€ ngushté me
sektorin privat mund t€ kufizojné€ mundésité pér praktiké profesionale dhe pér zhvillimin e
aftésive praktike t€ nxénésve. Njé tjetér dobési &sht€é mungesa e trajnimeve t€ vazhdueshme
dhe té specializuara pér mésimdhénésit, gj¢ q€¢ mund t€ ndikojé negativisht né cilésiné e
mésimdhénies dhe né pérgatitjen e nxénésve pér tregun e punés.

Megjithaté, ka mundési t€ médha pér pérmirésimin e arsimit profesional. Zgjerimi i
partneriteteve me bizneset dhe pérmirésimi i proceseve pér promovimin e profileve t€ arsimit
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profesional dhe orientimin né karrieré€ mund t€ rrisin ndérgjegjésimin dhe térheqjen e nxénésve
té rinj. Organizimi i ngjarjeve publike, zhvillimi i materialeve kreative informuese dhe
avancimi i fageve té internetit dhe rrjeteve sociale t&€ shkollave profesionale do té kontribuojné
né rritjen e regjistrimeve dhe interesit pér kéto programe. Investimet né infrastrukturén dhe
burimet e shkollave profesionale jané thelbésore pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies
dhe pérgatitjen e nxénésve pér tregun e punés. Sigurimi i pajisjeve moderne dhe materialeve té
mésimdhénies do t€ ndihmojé né pérgatitjen mé t€ miré t€ nxénésve pér sfidat profesionale.

Megjithaté, ekzistojné disa kércénime t€ cilat duhet t&€ merren parasysh. Njé nga kércénimet
kryesore &shté mungesa e mbéshtetjes s€ géndrueshme financiare pér t€ mbéshtetur zgjerimin
dhe pérmirésimin e arsimit profesional. Pa fonde t€ mjaftueshme, shumé nga iniciativat dhe
projektet e planifikuara mund t€ mbeten t€ pazbatuara, duke e kufizuar késhtu zhvillimin e
arsimit profesional. Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe pérmirésimeve t€ propozuara né sistemin
e arsimit profesional mund t€ vijé nga komuniteti, mésimdhénésit ose institucionet ekzistuese,
duke e penguar pérparimin dhe inovacionin né kété fushé. Ndryshimet e papritura né tregun e
punés mund t€ krijojné sfida pér adaptimin e programeve t€ arsimit profesional, duke kérkuar
njé reagim té shpejté dhe fleksibil pér t€ siguruar qé kéto programe t€ mbeten relevante dhe té
kérkuara.

Né pérmbledhje, arsimi profesional né komunén e Prizrenit ka potencial t¢ madh pér
pérmirésim dhe zhvillim pérmes ndérlidhjes mé t€ miré me tregun e punés, promovimit té
profileve té reja dhe ndértimit té lidhjeve t& forta me komunitetin e biznesit. Eshté thelbésore
té adresohen dobésité ekzistuese dhe t€ menaxhohen kércénimet pér t€ siguruar njé sistem
arsimor profesional t€ drejté, gjithépérfshirés dhe cilésor, g€ plotéson nevojat e tregut t€ punés
dhe pérgatit nxénésit pér karriera té€ suksesshme.
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3. Qasja strategjike
3.1. Vizioni dhe misioni

Vizioni &shté pasqyrim i gjendjes g€ duam ta shohim né€ mjedisin ku jetojmé, pra né Komunén
e Prizrenit. Si i till€, vizioni nuk i referohet vetém sistemit t€ arsimit, por situatés s¢ déshiruar
gé ndikohet nga sistemi i arsimit. Njé pikénisje pér t€ formuluar vizionin pér planin zhvillimor
té arsimit ka gené “Plani Zhvillimor i Komunés sé Prizrenit 2013-2015, njé dokument i hartuar
nga Komuna e Prizrenit q€ pércaktonte kahet e zhvillimit t&€ Komunés né té gjitha sferat e jetés.
Ky plan zhvillimor paraget njé¢ ombrellé pér strategjité sektoriale, si¢ €shté pani zhvillimor i
arsimit, prandaj misioni i tij &shté€ marré si bazé pér hartimin e vizionit t€ secilés nga strategjité
sektoriale. Gjithashtu orientim pér hartimin e vizionit €sht€ marré edhe “Plani Zhvillimor i
Drejtorisé sé¢ Arsimit 2014-2016”, 1 cili paraqiste dokumentin strategjik t€ pé&rcaktimit t&
kaheve t&€ zhvillimit té arsimit né komuné. Si vazhdimési e planeve t€ méhershme dhe e
pércaktimit t€ objektivave té tyre strategjike &shté pércaktuar vizioni i Planit Zhvillimor t&é
Arsimit pér Komunén e Prizrenit 2025-2027.

Vizioni: Qytetaré t€ pérgatitur me shprehi t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés, t€ mveshur me
kompetenca dhe vlera t€ qytetarisé€ aktive, t€ cilét 1 kontribuojné zhvillimit t€ géndrueshém
ekonomik, shogéror dhe kulturor.

Zhvillimi 1 burimeve njerézore &shté celési pér rritjen e mirégenies dhe pérmirésimin e
kushteve t€ jetes€s, ndérkaq arsimi €shté celési pér zhvillimin e burimeve njerézore. Pér kété
arsye, Komuna e Prizrenit merr mbi vete obligime t€ cilat, n€ raport me zhvillimin e sistemit
té arsimit g€ i kontribuojné arritjes sé€ vizionit, pérmblidhen né misionin e Planit Zhvillimor.

Misioni: Sistem gjithépérfshirés dhe llogaridhénés i arsimit, me menaxhim cilésor dhe
mésimdhénés té€ pérgatitur, me mjedise krijuese dhe kushte g€ sigurojné edukim dhe arsim
cilésor té fémijéve.

Komuna éshté pérgjegjése pér ofrimin e arsimit t€ nivelit parauniversitar, prandaj merr obligim
té ndértojé njé sistem t€ menaxhimit cilésor pérmes krijimit t€ mekanizmave transparenté dhe
llogaridhénés. Duke pasur parasysh qé pérgatitja profesionale e mésimdhénésve &€shté
parakusht pér rritje té cilésis€, komuna do té fokusohet né€ ndértimin e kapaciteteve profesionale
t&¢ mésimdhénésve konform zhvillimeve t€ fundit né sferén e arsimit. Pérgatitja e mjedisit
pérmes ndérhyrjeve infrastrukturore krijon kushte pér arsim cilésor té fémijéve.

Deklarata e misionit — “sistem gjithépérfshirés dhe llogaridhénés 1 arsimit’ - ngérthen né vete
edhe komponentin e menaxhimit cilésor edhe até t€ gjithépérfshirjes. Pra, komuna merr
pérgjegjésiné pér menaxhim cilésor, n€é masén né t&€ cilén kjo varet nga komuna. Ndérkaq,
pérgjegjésia pér gjithépérfshirje i takon komunés pavarésisht faktit se ndonjéheré varet nga
rrethanat socio-ekonomike g€ jané jashté kontrollit t€ komunés.
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3.2. Objektivat strategjiké dhe masat

Plani Zhvillimor 1 Arsimit 2025-2027 ka shtaté objektiva strategjike, nga njé pér secilén fushé
té analizés, si¢ €shté prezantuar né tabelén e méposhtme.

Tabela 12. Fushat dhe objektivat strategjike

Fusha

1. Udhéheqja dhe menaxhimi
i shkollave

2. Kultura dhe mjedisi
shkollor

3. Mésimdhénia dhe té nxénit

4. Zhvillimi profesional i
mésimdhénésve

S. Sigurimi i cilésisé
6. Edukimi i hershém

7. Arsimi profesional

Objektivi strategjik

OS1. Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor né
té gjitha institucionet edukative-arsimore té komunés
0S2. Mjedisi shkollor i pérshtatshém pér zhvillimin e
procesit mésimor dhe aktiviteteve jashté mésimore

OS3. Pérmirésim domethénés i cilésisé sé
mésimdhénies dhe té nxénit né shkolla

OS4. Ndértimi i vazhdueshém i kapacitetit pér
mésimdhénie cilésore

OS5. Pérmirésim i vazhdueshém i cilésisé sé
mésimdhénies dhe té nxénit né shkolla

0OS6. Bashképunim cilésor dhe efikas né mes té
hisedaréve té edukimit t€é hershém

OS7. Ndérlidhja mé e miré e arsimit profesional me
tregun e punés

Secila nga objektivat strategjike €shté zbérthyer né masa, t€ cilat paragesin veprimtarité e
nevojshme g€ duhet té¢ ndérmerren pér arritjen e tyre. Jané€ gjithsej 29 masa t€ ndryshme qé

jané shtjelluar né vijim.
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3.2.1. Udhéheqja dhe menaxhimi i shkollave

Objektivi Strategjik 1. Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor né té gjitha
institucionet edukative-arsimore té komunés

Qeverisja, udhéheqja dhe menaxhimi cilésor né institucionet edukative-arsimore t&€ komunés
jané elementé thelb&soré pér t€ siguruar njé edukim t€ larté dhe té€ qéndrueshém pér té gjithé
nxénésit. Ky proces fillon me funksionalizimin dhe fuqizimin e késhillave drejtues té
shkollave, t& cilét pérfshijné pérfagésues nga mésuesit, prindérit, nxénésit dhe komuniteti lokal.
Kéto késhilla luajné njé rol ky¢ né vendimmarrje dhe mbikéqyrje, duke siguruar transparencé
dhe pérfshirje t&€ gjeré. Pér t€ pérmirésuar cilésin€ e arsimit, €shté e domosdoshme ngritja e
kapaciteteve pér udhéheqje dhe menaxhim. Kjo arrihet pérmes trajnimeve té vazhdueshme pér
drejtorét dhe personelin menaxhues té shkollave, duke i pajisur ata me aftési dhe njohuri té
nevojshme pér t€ udhéhequr dhe menaxhuar né ményré efektive. Njé strukturé e fort€ pér
menaxhim efektiv t&€ arsimit né Drejtoriné Komunale t€ Arsimit (DKA) &shté gjithashtu
thelbésore. Kjo pérfshin pércaktimin e qarté t€ roleve dhe pérgjegjésive, krijimin e procedurave
té standardizuara dhe sigurimin e burimeve t€ nevojshme pér zbatimin efektiv t€ politikave
arsimore. Krijimi i mekanizmave pér vlerésim dhe stimulim t€ strukturave udhéheqése té
shkollave &shté njé hap 1 réndésishém pér t€ motivuar dhe mbéshtetur drejtuesit e shkollave.
Kéto mekanizma pérfshijné zhvillimin e sistemeve t€ vlerésimit t€ performancés, ofrimin e
feedback-ut t& rregullt dhe objektiv, dhe ofrimin e stimujve si avancimi né karrier€, shpérblime
financiare dhe njohje publike. Rishikimi dhe racionalizimi i rrjetit t€ shkollave né komuné €shté
njé tjetér aspekt kyc pér té siguruar pérdorim efikas té burimeve dhe pér t€ pérmirésuar cilésiné
e arsimit. Kjo pérfshin analizimin e numrit t€ shkollave, shpérndarjen e tyre gjeografike dhe
kapacitetet e tyre pér t€ siguruar qé€ ¢do shkollé té jeté€ né gjendje t€ ofroj€ njé edukim cilésor
dhe t€ géndrueshém pér nxénésit. Né pérfundim, geverisja, udhéheqja dhe menaxhimi cilésor
né institucionet edukative-arsimore t€ komunés kérkojné njé qasje t€ integruar dhe té
koordinuar qé pérfshin pérfshirjen e komunitetit, ngritjen e kapaciteteve, ndértimin e
strukturave efektive dhe krijimin e mekanizmave t&€ géndrueshém pér vlerésim dhe stimulim.
Kéto pérpjekje synojné té sigurojné qé cdo shkollé té funksionojé né ményré optimale dhe té
ofrojé edukim cilésor pér t€ gjithé nxénésit.

Masat

Funksionalizimi dhe Fuqizimi i Késhillave Drejtues té Shkollave

Pér té siguruar geverisje t€ miré dhe menaxhim efektiv né shkolla, €shté thelbésore
funksionalizimi dhe fuqizimi 1 késhillave drejtues. Kéto késhilla duhet t€ pérfshijné
pérfagésues nga mésuesit, prindérit, nxénésit dhe komuniteti lokal, duke siguruar késhtu njé
bazg té gjeré pér vendimmarrje dhe mbikéqyrje té drejté.

Ngritja e Kapaciteteve pér Udhéheqje dhe Menaxhim

Pérmirésimi i cilésis€ sé arsimit kérkon ngritjen e kapaciteteve pér udhéheqje dhe menaxhim.
Kjo mund t€ arrihet pérmes trajnimeve t€ vazhdueshme pér drejtorét dhe personelin menaxhues
té shkollave, duke i pajisur ata me aftési dhe njohuri t€ nevojshme pér t€¢ udhéhequr dhe
menaxhuar né ményré efektive.
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Ndértimi i Strukturés pér Menaxhim Efektiv té Arsimit né DKA

Ndértimi i njé strukture t€ fort€ pér menaxhim efektiv t&€ arsimit né Drejtoriné Komunale t&
Arsimit (DKA) éshté¢ i domosdoshém. Kjo pérfshin pércaktimin e qarté t€ roleve dhe
pérgjegjésive, krijimin e procedurave t€ standardizuara dhe sigurimin e burimeve t€ nevojshme
pér zbatimin efektiv té politikave arsimore.

Krijimi i Mekanizmave pér Vlerésim dhe Stimulim té Strukturave Udhéheqése té
Shkollave

Pér t¢ motivuar dhe mbéshtetur drejtuesit e shkollave, &shté e nevojshme krijimi i
mekanizmave t€ vlerésimit dhe stimulimit. Kjo pérfshin zhvillimin e sistemeve t& vlerésimit t&
performancés, qé pérfshin feedback té rregullt dhe objektiv, dhe ofrimin e stimujve si avancimi
né karrieré, shpérblime financiare dhe njohje publike.

Rishikimi dhe Racionalizimi i Rrjetit té Shkollave né Komuné

Rishikimi dhe racionalizimi i rrjetit t€ shkollave €shté nj€ hap i réndésishém pér t€ siguruar
pérdorim efikas té burimeve dhe pér té pérmirésuar cilésiné e arsimit. Ky proces pérfshin
analizimin e numrit t€ shkollave, shpérndarjen e tyre gjeografike dhe kapacitetet e tyre, pér té
siguruar g€ ¢do shkollé té jet€ né gjendje t€ ofrojé njé edukim cilésor dhe t& géndrueshém pér
nxénésit.

Duke 1 adresuar kéto aspekte, institucionet edukative-arsimore t€ komunés mund t€ arrijné njé
geverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor, q¢ do t€ ndikojé pozitivisht né cilésiné e
pérgjithshme t€ arsimit dhe zhvillimin e nxénésve.

3.2.2. Kultura dhe mjedisi shkollor

Objektivi Strategjik 2. Mjedisi shkollor i pérshtatshém pér zhvillimin e procesit mésimor
dhe aktiviteteve jashté mésimore

Krijimi i nj& mjedisi shkollor t€ pérshtatshém pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
aktiviteteve jasht€émésimore &shté thelbésor pér t€ siguruar njé arsim cilésor dhe njé pérvojé té
pasur pér nxénésit. Ky mjedis nénkupton njé ambient t€ sigurt, t€ mirémbajtur dhe t€ pajisur
me infrastrukturén e nevojshme qé€ mbéshtet jo vetém mésimin, por edhe zhvillimin fizik dhe
emocional t€ nxénésve. Kultura dhe mjedisi shkollor pérfshijné atmosferén, vlerat, normat dhe
dinamikat gé& karakterizojné€ njé shkollé. Kjo pérfshin té gjitha aspektet e jetés shkollore, si
sjelljet dhe marrédhéniet ndérmjet nxénésve, stafit akademik dhe administrativ, si dhe praktikat
dhe ritualet e pérdorura né shkollé. Kultura shkollore pércakton ményrén sesi individét
ndjehen, mendojné dhe sjellen né njé shkollé. Kjo mund t€ pérfshijé vlera t& pérbashkéta, si
respekti, pérkushtimi ndaj mésimit, diversiteti 1 pranuar dhe bashk&punimi. Kultura shkollore
gjithashtu mund t€ ndikojé né€ nivelin e motivimit t€ nxénésve dhe stafit shkollor, né
perceptimin e tyre pér siguriné dhe pérkushtimin e tyre ndaj arsimit. Mjedisi shkollor pérfshin
aspektet fizike dhe t€ perceptuara t€ ambientit shkollor. Kétu pérfshihen infrastruktura fizike
(si klasat, korridorét, terrenet sportive), kushtet e siguris€, teknologjit€ e pérdorura dhe
organizimi i hapésirave pér mésim dhe aktivitete t€ tjera. Mjedisi shkollor gjithashtu pérfshin
aspektet emocionale dhe sociale t&€ ambientit, duke lidhur marrédhéniet ndérmjet nxénésve dhe
stafit dhe ndikimin e kétyre marrédhénieve né aspektin e pérgjithshém té shkollés. Kultura dhe
mjedisi shkollor jané dy koncepte té réndésishme gé€ formojné jetén dhe pérvojén né njé
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shkollé, duke ndikuar n€ motivimin, suksesin akademik dhe pérgatitjen pér jetén jashté shkollés
pér nxénésit dhe stafin e shkollgs.

Masat

Analiza e Gjendjes sé Sigurisé né Shkolla dhe Marrja e Masave pér Plotésimin e Nevojave
mé Prioritare

Sé pari, analiza e gjendjes sé& sigurisé€ né shkolla &shté hapi i paré dhe mé i1 réndésishém. Kjo
pérfshin vlerésimin e rrezigeve t€ mundshme dhe identifikimin e zonave problematike qé
kérkojné€ ndérhyrje t€ menjéhershme. Pas identifikimit t& kétyre céshtjeve, duhet t& merren
masa pér plotésimin e nevojave mé prioritare, t€ tilla si pérmirésimi i sigurisé fizike, instalimi
i sistemeve t€ monitorimit dhe sigurimi i kushteve t€ pérshtatshme pér evakuim né rast
emergjence.

Ndértimi i Terreneve dhe i Sallave té Edukatés Fizike

Ndértimi i terreneve dhe sallave t€ edukatés fizike €shté njé tjetér komponent i réndésishém
pér krijimin e njé mjedisi shkollor t& pérshtatshém. Hapésirat e dedikuara pér edukaté fizike jo
vetém g€ nxisin njé ményre jetese t€ shéndetshme pér nxénésit, por edhe mbéshtesin zhvillimin
e tyre fizik dhe emocional. Investimi né€ terrene sportive dhe salla té edukatés fizike duhet t&€
jeté njé prioritet pér cdo shkoll€, duke siguruar qé nxénésit t€ kené akses né infrastrukturé
cilésore pér aktivitete sportive dhe rekreative.

Hartimi i Planit pér Mirémbajtje Teknike té Shkollave

Pér t€ siguruar g€ ndértesat shkollore t€ jené gjithmoné né gjendje t€ miré dhe t&€ sigurt pér
pérdorim, &shté e nevojshme hartimi i njé plani pér mirémbajtje teknike. Ky plan duhet t&
pérfshijé inspektime t€ rregullta, riparime t€ nevojshme dhe pérmirésime periodike t&
infrastrukturés. Mirémbajtja e rregullt teknike siguron qé shkollat t€ funksionojné pa ndérprerje
dhe g€ ambientet t€ jené gjithmoné t€ pastra, t&€ sigurta dhe t€ pérshtatshme pér procesin
mésimor dhe aktivitetet jashtémésimore.

Né pérmbledhje, krijimi 1 nj&¢ mjedisi shkollor t€ pérshtatshém pér zhvillimin e procesit
mésimor dhe aktiviteteve jasht€émésimore kérkon njé qasje t€ gjithanshme g€ pérfshin
pérmirésimin e sigurisé, ndértimin e infrastrukturés sé€ nevojshme pér edukaté fizike dhe
mirémbajtjen e rregullt teknike t€ shkollave. Kéto masa do t€ sigurojné njé mjedis t& sigurt, t&
shéndetshém dhe t&€ motivuar pér nxénésit, duke mbéshtetur késhtu suksesin e tyre akademik
dhe zhvillimin e ploté personal.

3.2.3. Mésimdhénia dhe té nxénit

Objektivi Strategjik 3. Pérmirésim domethénés i cilésisé sé mésimdhénies dhe té nxénit
né shkolla

Pérmirésimi i cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe t€ nxénit né€ shkolla éshté njé géllim themelor pér
t& siguruar njé edukim cilésor dhe t&€ pérshtatshém pér t€ gjithé nxénésit. Kjo pérfshin
pérdorimin e metodave inovative mésimore, pérmirésimin e infrastrukturés shkollore dhe
zhvillimin e kapaciteteve t&¢ mésuesve dhe stafit akademik.

Njé pjesé e réndésishme e pérmirésimit t€ cilésisé s€ mésimdhénies €shté pérdorimi i metodave
té ndryshme mésimore g€ inkurajojné angazhimin aktiv t€ nxénésve né mésim. Kjo pérfshin
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pérdorimin e teknologjis€ s€ informacionit dhe komunikimit (TIK) pér té pérmiré€suar aksesin
dhe efektivitetin e mésimit. Gjithashtu, pérdorimi i metodave aktive mésimore, si diskutimet e
grupit, projekte t&€ bazuara né€ hulumtim dhe punétorité praktike, ndihmojné né rritjen e interesit
dhe motivimit t€ nxénésve.

Pér t€ pérmirésuar cilésiné e t€ nxénit, éshté e réndésishme t€ kemi njé fokus té géndrueshém
né pérgatitjen dhe aftésimin e mésuesve. Trajnimet dhe zhvillimi profesional 1 vazhdueshém i
mésuesve né metoda mésimore t€ reja dhe pérdorimi i teknologjis€ moderne kontribuojné né
pérmirésimin e aftésive té tyre pér t€ mésuar dhe mbajtur njé¢ mésim efektiv.

Pérveg késaj, infrastruktura e pérmirésuar shkollore &shté njé pérparési. Kushtet e mira fizike
dhe teknologjike té shkollés sigurojné njé ambient t&€ pérshtatshém pér mésim dhe ményrat e
reja té nxénies. Kjo pérfshin modernizimin e klasave, bibliotekave, laboratoréve dhe terreneve
sportive pér t€ pérmbushur nevojat e nxénésve né njé mjedis t€ sigurt dhe t&€ pérkushtuar ndaj
mésimit.

Né pérfundim, pérmirésimi i cilésisé s€ mésimdhénies dhe té nxénit kérkon njé pérkushtim t&é
pérbashkét nga t€ gjithé pjesémarrésit e shkollés - nga mésuesit dhe stafi administrativ deri te
nxénésit dhe prindérit. Nése implementohet me sukses, ky pérmirésim do t€ ndihmojé né
pérmbushjen e géllimit t€ njé arsimi cilésor qé pérgatit nxénésit pér sfidat e jet€s dhe pér
kontributin e tyre né shogéri.

Masat

Fuqizimi i modelit ''komuniteti i té¢ mésuarit sé bashku"

Ky koncept pérfshin krijimin e njé mjedisi ku mésuesit, nxénésit, prindérit dhe stafi tjetér
shkollor bashk&punojné pér t€ pérmirésuar procesin mésimor. Duke inkurajuar bashképunimin
dhe komunikimin efektiv n€ mes tyre, kjo strategji ndihmon né rritjen e angazhimit t€ nxénésve
dhe pérmirésimin e performancés sé tyre akademike.

Pajisja e shkollave me mjete té TIK dhe rrjete lokale:

Teknologjit€ e informacionit dhe komunikimit (TIK) ofrojné mundési t€ médha pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe nxénies. Pajisja e shkollave me pajisje moderne t€ TIK, si
kompjuteré, tableta, dhe akses né internet, ndihmon né rritjen e aksesit t&€ nxénésve né burime
té reja mésimore dhe zhvillimin e aftésive t€ tyre né pérdorimin e teknologjisé.

Furnizimi i shkollave me mjete elementare té konkretizimit (0-5):

Mjetet elementare t€ konkretizimit, si lojrat edukative, materialet artistike dhe librat pér lexim,
sigurojné njé ambient t& pasur dhe stimulues pér zhvillimin e fémijéve né moshén e hershme.
Kéto mjete ndihmojné né€ zhvillimin e aftésive motorike, aftésive gjuhé&sore si dhe né
kreativitetin e fémijéve.

Pajisja e shkollave me laboratoré té ndryshém:

Laboratorét e shkencave, teknologjis€, inxhinieris€, matematikés dhe shkencave tjera ofrojné
njé mjedis praktik pér nxénésit pér té eksperimentuar dhe aplikuar njohurité e tyre teorike né
praktiké. Pajisja e shkollave me laboratoré t€ mirémbajtur dhe t& pajisur me teknologji té fundit
siguron njé pérvojé mésimore t€ pasur dhe t€ motivuar pér nxénésit.

Kéto pérpjekje t€ pérbashkéta pér pé€rmirésimin e cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe t€ nxénit
synojné t€ krijojné€ njé ambient t&€ stimulueshém dhe t€ pérgatitur pér zhvillimin e suksesshém
akademik dhe personal t&€ nxénésve né shkolla.
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3.2.4. Zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Objektivi Strategjik 4. Ndértimi i vazhdueshém i kapacitetit pér mésimdhénie cilésore

Ndértimi 1 vazhdueshém i kapacitetit pér mésimdhénie cilésore €shté njé proces i réndésishém
dhe 1 pérhershém g€ synon t€ pérmirésojé aftésité dhe performancén e mésuesve dhe stafit
shkollor pér t€ ofruar njé arsim cilésor dhe t€ pérshtatshém pér nxénésit. Ky proces pérfshin
disa aspekte dhe strategji qé€ pérmirésojné aftésité mésimore dhe profesionale t& t& gjithé
personelit shkollor.

Ng fillim, trajnimet dhe zhvillimi profesional jané thelbésore pér ndértimin e kapaciteteve t&é
mésuesve. Kjo pérfshin trajnime periodike mbi metodat mésimore inovative, pérdorimin e
teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit (TIK), si dhe strategjité¢ pér menaxhimin e
klasés dhe mbéshtetjen e nxénésve me nevoja t€ vecanta. Trajnimi i vazhdueshém nxit rritjen
e kompetencave dhe siguron g€ mésuesit té jené té pérgatitur pér t'u pérballur me sfidat e reja
dhe pér t€ pérdorur metoda t€ avancuara mésimore.

Gjithashtu, ndarja e praktikave t€ mira dhe bashképunimi mes mésuesve dhe shkollave &shté
njé tjetér aspekt ky¢. Duke ndaré pérvoja dhe strategji efektive mésimore, mésuesit kané
mundési t€ mésojné nga njéri-tjetri dhe t€ zhvillojné€ njé kulturé t€ pérbashkét mésimore né
komunitetin shkollor. Kjo pérfshin organizimin e punétorive, takimeve profesionale dhe
platformave pér ndarjen e njohurive dhe ideve té€ reja.

Njé element tjetér g€ ndihmon né€ ndértimin e kapacitetit pér mésimdhénie cilésore &shté
pérdorimi i vlerésimit dhe rishikimit t€ mésimit. Krijimi i mekanizmave pér vlerésim té rregullt
té performancés s€¢ mésuesve dhe nxénésve ndihmon né identifikimin e zonave pér pérmirésim
dhe né pérdorimin e strategjive t€ pérshtatshme pér t€ rritur cilésiné e mésimdhénies dhe
nxénies népérmjet rishikimit t€ programit mésimor dhe t€ metodave té pérdorura.

Ndértimi 1 vazhdueshém 1 kapacitetit pér mésimdhénie cilésore €shté njé proces dinamik dhe 1
pérhershém qé pérfshin trajnimin, bashk&punimin dhe pérdorimin e mekanizmave té vlerésimit
pér t€ siguruar njé arsim cilésor dhe t€ pérshtatshém pér té gjithé nxénésit népérmjet inovacionit
dhe pérmirésimit t& vazhdueshém.

Masat

Identifikimi i nevojave té mésimdhénésve pér trajnime

Pér té filluar, éshté e réndésishme identifikimi 1 nevojave t€ mésimdhénésve pér trajnime. Ky
proces siguron gé trajnimet jané t&€ pérshtatshme dhe adresojné nevojat konkrete t€ mésuesve,
duke pérfshiré zhvillimin e aftésive t€ reja mésimore, pérdorimin e teknologjis€ sé
informacionit dhe komunikimit (TIK), dhe menaxhimin e klasés.

Organizimi i trajnimeve né nivel té komunés dhe me bazé né shkollé

Organizimi i trajnimeve né nivel komunal dhe me bazé né shkolla ofron mundési pér mésuesit
pér t&€ pérmirésuar aftésité e tyre né njé mjedis té njohur dhe t& pérshtatshém. Kjo gjithashtu
inkurajon bashképunimin dhe shkémbimin e pérvojave mes mésuesve t€ ndryshém.

Nxitja e monitorimit dhe shkémbimit té pérvojave né mes té kolegéve
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Shkémbimi i pérvojave dhe monitorimi i vazhdueshém i praktikave mé&simore ndihmon né
rritjen e cilésisé s€ mésimdhénies. Kjo mund t& realizohet pérmes grupeve té punés, takimeve
profesionale dhe platformave pér ndarjen e njohurive dhe strategjive té suksesshme.
Themelimi i Qendrés Didaktike dhe mbéshtetja e qendrés pér ngritje profesionale
Qendrat didaktike ofrojné mjete dhe resurse pér t€ pérmirésuar vazhdimisht aftésité e
mésuesve. Pérmes trajnimeve, kérkimit shkencor dhe zhvillimit t€ kurrikulave t€ pérditésuara,
gendrat didaktike mbéshtesin ngritjen profesionale t€ mésuesve dhe pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies né shkollat e tyre.

Krijimi i mekanizmave efikas pér financimin e Zhvillimit Profesional t¢ Mésimdhénésve
Financimi i sigurt dhe i géndrueshém pér zhvillimin profesional t€ mésuesve siguron qé
programet dhe trajnimet jané t€¢ vazhdueshme dhe t& pérshtatshme pér nevojat e shkollave dhe
mésuesve.

Angazhimi i drejtoréve té shkollave pér monitorim té vazhdueshém té mésimdhénésve
lidhur me zbatimin e metodologjive bashkékohore

Drejtorét e shkollave luajné njé rol ky¢ né sigurimin e cilésisé€ s€¢ mésimdhénies né shkollé. Ata
duhet t’i monitorojné vazhdimisht praktikat mésimore t€ mésuesve dhe t€ inkurajojné
pérdorimin e metodologjive té fundit dhe mé t€ mira né mésim.

Ngritja e kapaciteteve té shkollés pér vlerésimin e performancés sé mésimdhénésve
Zhvillimi 1 aftésive t€ drejtoréve, bashképunétoréve profesionalé dhe mésuesve pér té vlerésuar
performancén e mésimdhénésve pérmiréson transparencén dhe pérgjegjshmériné né procesin e
mésimdhénies.

Krijimi i mekanizmave funksional pér stimulim té mésimdhénésve té suksesshém

Nxitja dhe kompensimi i mésimdhénésve té suksesshém pérmes stimulimeve materiale dhe jo-
materiale inkurajon motivimin dhe pérkushtimin e tyre ndaj pé€rmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies dhe nxénies.

3.2.5. Sigurimi i cilésisé

Objektivi Strategjik 5. Pérmirésim i vazhdueshém i cilésisé sé mésimdhénies dhe té nxénit
né shkolla

Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésis€ sé¢ mésimdhénies dhe t€ nxénit né shkolla éshté njé proces
g€ kérkon angazhim t€ géndrueshém dhe pérkushtim t€ ploté nga t€ gjithé aktorét e edukimit.
Ky proces pérfshin njé gamé t€ gjeré veprimesh dhe strategjish pér t€ siguruar njé ambient
mésimor sa mé efektiv dhe t€ pérshtatshém pér nxénésit, duke i pérgatitur ata pér t&€ ardhmen
dhe pér t’i zhvilluar aftésité e tyre né ményré té pérshtatshme dhe inovative. Njé aspekt ky¢ i
pérmirésimit t€ cilésis€é sé mésimdhénies &shté trajnimi i vazhdueshém dhe zhvillimi
profesional i mésuesve. Pérmes trajnimeve t&€ rregullta dhe t&€ pérshtatshme, mésuesit i
pérmirésojné aftésité e tyre mésimore, mésojné pér metodat e fundit dhe pérdorin teknologjiné
e informacionit dhe komunikimit (TIK) pér t€ pérmirésuar mésimin dhe t€ nxénit. Koordinimi
i kétyre trajnimeve né nivel shkollor dhe komunal siguron gé& nevojat e individéve dhe t&
shkollés né pérgjithési t€ adresohen me efikasitet. Gjithashtu, njé tjetér komponent 1
réndésishém éshté sigurimi 1 infrastrukturés s€ nevojshme dhe pajisjeve té shkollave. Kjo
pérfshin sigurimin e mjeteve moderne t€ TIK, laboratoréve t€ pajisur miré dhe mjeteve t&
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nevojshme pér léndén e edukatés fizike. Njé infrastrukturé e miré e shkollés siguron qé
mésuesit dhe nxénésit té kené burime t€ mjaftueshme pér té€ realizuar mésimin dhe eksplorimin
e shkencés dhe teknologjisé né ményré efektive. Né anén tjetér, pér t&€ siguruar cilésiné e
mésimdhénies, éshté i réndésishém ndértimi 1 mekanizmave t€ vlerésimit dhe monitorimit té
cilésisé€ né nivel shkollor dhe komunal. Kjo pérfshin vlerésimin e rregullt t€ performancés sé
mésuesve dhe nxénésve, si dhe pérdorimin e feedback-ut pér t€ pérmirésuar metodat dhe
praktikat mésimore. Pérmes kétyre mekanizmave, shkollat mund t€ rrisin standardet dhe té
sigurojné se cilésia e mésimdhénies €shté né nivel t& larté dhe t€ pérshtatshém pér t€ gjithé
nxénésit. Pér té krijuar njé mjedis t€ pérkushtuar ndaj pérmirésimit té cilésisé s¢ mésimdhénies,
éshté e réndésishme t€ fuqizohen aktorét profesionisté né shkollé dhe té inkurajohet
bashké&punimi i tyre né nivel profesional. Drejtorét e shkollave dhe koordinatorét e cilésisé
kané njé rol t€ réndésishém né drejtimin dhe mbéshtetjen e kétyre pérpjekjeve, duke siguruar
g€ ¢do iniciativé dhe zhvillim &shté né pérputhje me nevojat dhe géllimet e pérbashkéta pér njé
arsim t€ cilésisé sé larté.

Masat

Pérkrahja e koordinatoréve té cilésisé me bazé né shkollé

Koordinatorét e cilésisé luajné njé rol t& réndésishém né monitorimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s€¢ mésimdhénies né nivel lokal. Ata i koordinojné pérpjekjet pér pérmirésimin e
praktikave mésimore dhe implementimin e standardeve t€ cilésis€ népérmjet trajnimeve dhe
mbéshtetjes s€ mésuesve.

Caktimi i fondeve pér ndértim, renovim, zgjerim dhe mirémbajtje té infrastrukturés
shkollore

Sigurimi 1 mjeteve financiare pé€r ndértimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés fizike t€
shkollave €shté kritik pér té krijuar njé mjedis t€ sigurt dhe t€ pérshtatshém pér mé€simdhénie.
Kjo pérfshin investime né klasat e reja, bibliotekat, laboratorét dhe mjediset e tjera mésimore.
Furnizimi i shkollave me kompjuteré dhe infrastrukturé té TIK dhe mjeteve té tjera té
nevojshme

Teknologjité e informacionit dhe komunikimit (TIK) ofrojné shumé mundési pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe nxénies. Pajisja e shkollave me kompjuteré, akses né internet dhe
platforma té TIK ndihmon né rritjen e aksesit t€ nxénésve né burime mésimore moderne dhe
efikase.

Pajisje e shkollave me pako té veglave pér léndén e edukatés fizike

Mjetet e pérshtatshme pér edukaté fizike, si veglat sportive dhe mjetet sportive t€ ndryshme,
kontribuojné né zhvillimin e shéndetshém dhe té pérshtatshém fizik t&€ nxénésve. Kjo pérfshin
sigurimin e mjeteve pér ushtrime fizike dhe lojéra sportive té cilat ndihmojné né€ zhvillimin
motorik dhe shéndetin e pérgjithshém t& nxénésve.

Ndértimi dhe fuqizimi i mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né nivel té shkollés dhe té
komunés

Implementimi i sistemeve t€ vlerésimit t€ cilésis€ dhe monitorimit t€ performancés sé
mésimdhénésve dhe nxénésve siguron gé cilésia e mésimdhénies t€ mbetet né nivel té larté.
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Kjo pérfshin vlerésimin e rregullt dhe rishikimin e programit mésimor, si dhe pé&rdorimin e
feedback-ut pér pérmirésimin e metodave dhe strategjive mésimore.

Fugqizimi i aktiveve profesionale né shkolla

Trajnimi 1 vazhdueshém dhe zhvillimi profesional 1 mésuesve dhe stafit shkollor kontribuon né
rritjen e afté€sive dhe kompetencave té tyre. Kjo pérfshin zhvillimin e programeve trajnuese té
pérshtatshme pér nevojat specifike t&¢ mésuesve dhe mbéshtetjen pér pérdorimin e metodave
mésimore t€ inovative dhe efektive.

3.2.6. Edukimi i hershém

Objektivi Strategjik 6. Bashképunim cilésor dhe efikas né mes té hisedaréve té edukimit
té hershém

Pér t€ arritur njé bashképunim cilésor dhe efikas né mes té hisedaréve té edukimit t€ hershém,
éshté e réndésishme té krijoymé njé mjedis t€ pérkushtuar pér t€ pé€rmirésuar cilésiné dhe
efikasitetin e shérbimeve edukative pér fémijét tané.

Bashképunimi cilésor dhe efikas né mes t€ hisedaréve t€ edukimit t€ hershém &shté njé pjesé
thelbésore e pérpjekjeve pér t€ siguruar njé bazé arsimore té fort€ dhe t€ pérshtatshme pér
fémijét né moshén e tyre parashkollore. Ky bashkéveprim i koordinuar dhe i pérfshiré pérfshin
njé numér aktorésh g€ punojné s€ bashku pér té arritur géllime t€ pérbashkéta arsimore dhe pér
té pérmirésuar cilésin€ e shérbimeve arsimore pér fémijét tané. Bashképunimi cilésor fillon me
njé koordinim t€ miré t€ pérpjekjeve dhe planifikim t€ pérbashkét t€ aktiviteteve arsimore.
Aktorét kycé si prindérit, mésuesit, administratorét shkolloré, autoritetet lokale dhe sektori
privat bashkohen népérmjet dialogjeve t€ hapura pér t€ hartuar strategji dhe plane té
pérbashkéta qé t€ pérmirésojné ofertén arsimore. Bashképunimi efikas siguron &€ resurset
financiare dhe njerézore t€ pérdoren né ményré t€ zgjuar dhe t&€ efektshme. Kjo pérfshin
investime t€ pérbashkéta né infrastrukturé, pajisje teknologjike, trajnime pér mésuesit dhe
zhvillim t€ programeve inovative mésimore pér té pérshpejtuar zhvillimin arsimor dhe rritjen
e cilésiseé s€ mésimit. Gjithaashtu bashképunimi cilésor inkurajon ndérgjegjésimin dhe
pjesémarrjen aktive t€ prindérve dhe komunitetit lokal né proceset arsimore. Duke organizuar
takime informuese, punétori pér prindér, dhe pjes€émarrje né vendimmarrje arsimore, ne
sigurojmé& mbéshtetje t& gjeré dhe angazhim t€ komunitetit pér t’i pérmirésuar shérbimet
arsimore pér fémijét.

Masat

Stimulimi i hapjes sé institucioneve té edukimit parashkollor pérmes partneriteteve
publiko-private

Partneritetet publiko-private ofrojné njé mundési t€ réndésishme pér t€ zgjeruar gasjen né
arsimin parashkollor duke pérfshiré sektorin privat. Kjo mund t€ pérfshijé subvencione,
lehtésime fiskale apo mbéshtetje t€ tjera pér organizatat private g€ ofrojné shérbime arsimore
parashkollor. Bashképunimi 1 kétyre partneriteteve mund t€ rris€ kapacitetin dhe
disponueshmériné e vendeve né institucionet parashkollor.

Bashképunimi me MAShT/SIA pér licencimin e IPEH
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Bashképunimi i ngushté me autoritetet e arsimit publik pér licencimin dhe rregullimin e
institucioneve private t€ edukimit té hershém siguron qé standardet minimale arsimore jané t&
plotésuara dhe respektuar. Kjo pérfshin zbatimin e rregullave t& sigurisé€, kushteve t€ mjedisit
dhe cilésisé s€ programit mésimor pér fémijét.

Ndérgjegjésimi i komunitetit pér pérfshirje né edukimin e hershém dhe parafillor
Informimi dhe ndérgjegjésimi i prindérve dhe komunitetit pér réndésiné e arsimit parashkollor
ndihmon né rritjen e pjesémarrjes dhe mbéshtetjes pér kété faze kritike té€ zhvillimit t€ fémijéve.
Aktivitete t€ tilla mund t€ pérfshijné takime informuese, fushata ndérgjegjésuese dhe
pjesémarrje aktive t€ prindérve né procesin arsimor t& fémijéve té tyre.

Bashképunim i shtuar me institucionet private té edukimit té hershém

Shtimi i bashképunimit me institucionet private t€ edukimit t€ hershém pérmiréson gasjen dhe
diversifikon ofertén arsimore pér fémijét. Kjo mund t€ pérfshijé shkémbimin e praktikave t€
mira, trajnime pér mésuesit dhe koordinimin e aktiviteteve mésimore pér t€ pérmirésuar
cilésin€ dhe efikasitetin e mésimdhénies né t€ gjitha nivelet.

3.2.6. Arsimi profesional

Objektivi Strategjik 7. Ndérlidhja mé e miré e arsimit profesional me tregun e punés

Ndérlidhja e miré e arsimit profesional me tregun e punés €shté njé aspekt kritik pér té siguruar
g€ programet dhe trajnimet profesionale ofrojné aftésité dhe njohurité qé kérkohen né botén e
punés aktuale. Institucionet e arsimit profesional duhet t€ jené t& pérfshira né konsultime t&
vazhdueshme me industriné dhe sektorin privat pér t’i identifikuar nevojat aktuale dhe t&
ardhshme t€ tregut t€ punés. Kjo pérfshin identifikimin e fushave t€ zhvillimit t€ shpejté
teknologjik, si dhe aftésit¢ dhe kompetencat e reja q€¢ punédhénésit kérkojné. Bazuar né
informacionin e pércjellur nga tregu 1 punés, institucionet e arsimit profesional duhet t€
adaptojné dhe t€ zhvillojné kurrikula dhe programe t€ studimit pér t’i pérmbushur kéto kérkesa.
Kjo pérfshin pérdorimin e metodave mésimore t€ pérshtatshme, trajnimin e mésuesve dhe
instruktoréve pér t&€ siguruar g€ ata i kané njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t&¢ mésuar
materiale relevante dhe t€ fundit né€ fushén e tyre. Bashképunimi i ngushté me industring dhe
organizatat € ndryshme punédhé&nése mund t€ pérfshijé praktika t€ punés, vizita n€ vendet e
punés, projekte bashképunuese, dhe mundési pér punésim t& sigurt pér studentét pas
pérfundimit t€ studimeve. Kjo ndihmon né sigurimin e njé eksperience t€ pasur praktike dhe
njohuri t€ géndrueshme pér studentét, si dhe né garantimin e rritjes sé€ aftésive té kérkuara nga
tregu 1 punés. Institucionet e arsimit profesional duhet té¢ kené mekanizma t€ vlerésimit dhe
monitorimit t€ efikasitetit t€ trajnimeve té tyre. Kjo pérfshin vlerésimin e ndikimit t€ trajnimit
né karrierén dhe zhvillimin e studentéve, si dhe vlerésimin e suksesit t&€ ndihmés pér t’1 arritur
géllimet e vendosura pér pérshtatshméri t€ afté€sive dhe pritjet e tregut t€ punés. Ndérlidhja e
miré e arsimit profesional me tregun e punés jo vetém g€ i pérmiréson mundésité e punésimit
té nxénésve, por gjithashtu kontribuon né rritjen e konkurrueshmérisé sé¢ ekonomisé dhe né
pérshtatjen e saj me zhvillimin global t€ tregut t€ punés. Ky bashképunim mund t€ krijojé njé
rrjet t€ forté t€ bashk&punimit midis sektorit arsimor dhe atij t€ biznesit, duke siguruar qé
aftésité dhe njohurité e fituara nga studentét jané né pérputhje me pritjet dhe kérkesat e kohés.
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Masat

Identifikimi i nevojave té tregut té punés

Institucionet e arsimit profesional duhet t€ jené t€ pérfshira né konsultime t€ vazhdueshme me
industriné dhe sektorin privat pér t’i identifikuar nevojat aktuale dhe t€ ardhshme t€ tregut té
punés. Kjo pérfshin identifikimin e fushave té€ zhvillimit t€ shpejté teknologjik, si dhe aftésité
dhe kompetencat e reja qé i kérkojné punédhénésit.

Pérshtatja e kurrikulave dhe programeve té studimit

Bazuar né informacionin e pércjellur nga tregu i punés, institucionet e arsimit profesional duhet
t& adaptojné dhe t€ zhvillojné kurrikula dhe programe t€ studimit pér t’i pérmbushur kéto
kérkesa. Kjo pérfshin pérdorimin e metodeve mésimore t€ pérshtatshme, trajnimin e mésuesve
dhe instruktoréve pér t€ siguruar g€ ata i kané njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t€ mésuar
materiale relevante dhe t€ fundit n€ fushén e tyre.

Pjesémarrja aktive e industrisé né procesin mésimor

Bashképunimi 1 ngusht€é me industriné dhe organizatat e ndryshme punédhénése mund té
pérfshijé praktika t€ punés, vizita né vendet e punés, projekte bashképunuese, dhe mundési pér
punésim té sigurté pér studentét pas pérfundimit t€ studimeve. Kjo ndihmon né€ sigurimin e njé
eksperiencé t€ pasur praktike dhe njohuri t€ géndrueshme pér studentét, si dhe né garantimin e
rritjes s€ aftésive t€ kérkuara nga tregu i punés.

Monitorimi dhe vlerésimi i efikasitetit té trajnimit

Institucionet e arsimit profesional duhet t€ kené mekanizma t€ vlerésimit dhe monitorimit té
efikasitetit t€ trajnimeve t€ tyre. Kjo pérfshin vlerésimin e ndikimit t€ trajnimit né€ karrierén
dhe zhvillimin e studentéve, si dhe vlerésimin e suksesit t&¢ ndihmés pér té arritur géllimet e
vendosura pér pérshtatshméri t€ aftésive dhe pritjet e tregut t€ punés.
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3.3. Analiza e rrezikut

Analiza e rrezikut béhet me géllim t€ parandalimit t€ situatave t€ papritura g€ mund ta véné né
rrezik zbatimin e planit strategjik dhe pérmban né vete vlerésimin pér mundésiné e paraqitjes
s€ njé rreziku, t€ ndikimit g€ ai rrezik mund t€ keté, si dhe elaborimin e masave pér
parandalimin ose minimizimin e rrezikut. Nj& analizg e till€ €shté& prezantuar né tabelén 7.

Vlerésimet jané dhéné sipas objektivave strategjike, duke dalluar tri nivele t&€ gjasés pér
paraqitjen e rrezikut (“e vogél”, “mesatare” dhe “e madhe”), si dhe tri nivele analoge t&
ndikimit q€ rreziku i tillé¢ mund t& keté pér zbatimin e planit zhvillimor (“i vogél”, “mesatar”,
“i madh”).

Nga tabela shihet se njé rrezik té réndésisé s€ vecanté paraget mungesa e pérkrahjes nga
MASHT pér zbatimin e kurrikulés sé re, pasi béhet fjalé pér njé qasje krejtésisht té re, rreth sé
cilés nuk ekziston pérvoja né Kosové. Po ashtu, rrezik paraget mirémbajtja jo e mir€ e pajisjeve
t& TIK-ut, qé zhvleréson investimet e béra né kété fushé, pasi pajisjet e blera nuk mund t&
shfrytézohen né ményré efektive.

Né c¢cdo situaté, DKA duhet t€ b&j kujdes q€ analiza e rrezikut t€ rishikohet né€ intervale té
rregullta kohore, duke i béré ndryshimet dhe plotésimet e duhura né t&, n€ ményré qé rrezikut
t€ minimizohet sa mé shumé gé té jeté e mundshme.

Tabela 13. Analiza e rrezikut pér Planin Zhvillimor t& Arsimit

Rreziku Gjasa Ndikimi Masat parandaluese
1- E vogél 1- I vogél
2- Mesatare 2- Mesatar
3- Emadhe 3-1madh

1.3. Ndértimi i strukturés 2 3 e  Pérfshirja e autoriteteve komunale né
pér menaxhim efektiv té procesin e zhvillimit t€ strukturés sé re
arsimit né DKA t&¢ DKA

1.5. Rishikimi dhe 1 3 e  Pérfshirja e ekzekutivit t€ komunés né
racionalizimi i rrjetit té fillet e zbatimit t& rrjetit t&€ shkollave

shkollave né komuné

2.1. Analiza e gjendjes sé 2 2 e  Marrja né konsideraté e t€ gjitha
sigurisé né shkolla dhe aspekteve té siguris€, pérfshiré

marrja e masave pér menaxhimin e emergjencave mjekésore
plotésimin e nevojave mé dhe nga shkaqet natyrore

prioritare

3.2. Pajisja e shkollave me 1 3 o Instalimi filteréve kufizues né pajisjet e
mjete té TIK dhe rrjete TIK

lokale

4.4. Themelimi i Qendrés 2 3 e  Pérfshirja e ekzekutivit t&€ komunés dhe
Didaktike dhe mbéshtetja e autoriteteve tjera komunale né€ procesin
gendrés pér ngritje e pérzgjedhjes sé lokacionit pér gendér
profesionale dhe té didaktike

shkollave né té cilat

organizohet ZhPM

4.5. Krijimi i mekanizmave 2 2 e  Zhvillimi njé politike t&€ favorshme pér
efikas pér financimin e mésimdhénésit pér bashkéfinancimin e
ZhPM zhvillimit profesional

6.1. Stimulim i hapjes sé e  Pérfshirje mé e madhe e SIA dhe
institucioneve té edukimit autoriteteve komunale

parashkollor pérmes
partneriteteve publiko-
private
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4. Plani i veprimit dhe buxheti

Plani i veprimit dhe buxheti jané hartuar pér gjithé periudhén e zbatimit t€ Planit Zhvillimor t&
Arsimit, duke filluar nga viti 2025 dhe duke vazhduar deri né pérfundim té vitit 2027. Si plani
i veprimit, ashtu edhe buxheti jané té karakterit orientues dhe duhet t€ rishikohen para fillimit
t€ cdo viti fiskal. Po ashtu, para fillimit t€ ¢do viti fiskal duhet t& pérpilohet njé plan i detajuar
i aktiviteteve pér até vit.

Disa shpenzime pér realizimin e Planit Zhvillimor duhet t&€ mbulohen nga burimet vetanake t€
Komunés, ndérsa disa té tjera nga Buxheti i Kosovés ose donatorét. Sidoqofté, shpenzimet qé
do t€ mbulohen nga burimet vendore duhet t&€ pérfshihen né buxhetin e Komunés pér vitin
vijues, ndérkaq pér shpenzime qé mendohet t&€ mbulohen nga burimet e donatoréve, duhet
komunikuar me donatorét pérkatés. Tabela e méposhtme jep njé pasqyré té€ buxhetit t&
nevojshém pér realizimin e Planit Zhvillimor t&€ Komunés sipas shtaté objektivave strategjike
té tij.
Tabela 14. Pérmbledhja e buxhetit t€ Planit Zhvillimor t€ Arsimit

Buxheti
2027

Fusha

2025 2026 Totali

1. Qeverisje, udhéheqje dhe
menaxhim cilésor né té gjitha
institucionet edukative-arsimore té
komunés

€46 500,00 €56 800,00 €72 800,00 €176 100,00

2. Mjedisi shkollor i pérshtatshém
pér zhvillimin e procesit mésimor
dhe aktiviteteve jashté mésimore

€397 000,00 €391 000,00 €2 191 000,00 €2 979 000,00

3. Pérmirésim domethénés i
mésimdhénies dhe té nxénit né
shkolla

€361 000,00 €375 000,00 €375 000,00 €1 111 000,00

4. Ndértimi i vazhdueshém i
kapacitetit pér mésimdhénie
cilésore

€211 000,00 €151 000,00 €151 000,00 €513 000,00

5. Pérmirésim i vazhdueshém i
cilésisé sé mésimdhénies dhe té
nxénit né shkolla

€180 000,00 €206 000,00 €237 200,00 €623 200,00

6. Bashképunim cilésor dhe efikas
né mes té hisedaréve té edukimit té
hershém

€2 000,00 €2 000,00 €2 000,00 €6 000,00

7. Ndérlidhja mé e miré e arsimit

profesional me tregun e punés

€21 500,00

€1 219 000

€21 500,00

€1 203 300

€21 500,00

€3 050 500

€64 500,00

€5472 800
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Né vijim &shté dhéné plani i detajuar i aktiviteteve dhe vlerésimi i kostos buxhetore sipas
objektivave dhe masave t€ planit zhvillimor t€ arsimit.
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Objektivi 1: Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor né té gjitha institucionet edukative-arsimore té komunés

Masa 1.1

Funksionalizimi dhe fuqizimi i késhillave drejtues té shkollave

Kodi

Aktiviteti

Periudha e
implementimit

Pérgjegjésia

Institucioni/
organizata
mbéshtetése

Pérshkrimi i kostos

BUXHETI(EURO)

2025

2026

2027

2028

2029

Totali

Rifreskimi i anétaréve
t€ késhillave drejtues qé
pérfagésojné komunén
pérmes vendosjes sé&
kritereve bazé nga
DKA

I-1I1 2025

DKA

Organizimi i trajnimit
pér késhillat drejtues
pér bazat e menaxhimit
(funksionet dhe
kompetencat) dhe
geverisjes né arsim,
pérfshiré buxhetimin
bazg

Cdo vit

Drejtorét e
shkollave

DKA

Gjithsej 150 té trajnuar
x 300 Eur

15000

15000

15000

45000

Krijimi i sistemit t&
raportimit t& rregullt pér
mbajtjen e mbledhjeve
té késhillave drejtues
népér shkolla

I-1I1 2025

Drejtorét e
shkollave

DKA

Krijimi i mekanizmit
pér llogaridhénie né
financa dhe buxhet

I-1I1 2025

DKA

Hartohen udhérréfyes
pér personelin e KDSh-
ve

I-1I1 2025

DKA

Donatorét
0JQ-te

Angazhimi i
konsulentit x 1200 Eur
Botimi i udhérréfyesve
500 copé x 3 Eur =
1.500 Eur

2700

2700




Motivimi i prindérve
pér pjesémarje né
KDSh-t&

III, X té secilit
vit

DKA

Donatorét
0JQ-te

2 fushata né€ vit x 300
Eur pér fushaté

600

600

600

1800

Pérzgjedhja e prindérve
né KDSh sipas
kritereve t€ pércaktuara
(suksesi, autoriteti,
rrjeti, etnia né shkollat
me gjuhé mésimore t&
shumta, ndérmarrésia,
koha e ndaré pér
pjesémarrje)

I-1I1 2025

DKA

Ndarja e burimeve pér
KDSh-t¢ (hapésiré dhe
TI)

I-1I1 2025

DKA

Komuna
Donatorét
0JQ-te

Rekomandohet
hapésira e dedikuar pér
Qendér Didaktike
3.000 Eur (kompjuteré,
tavolina etj)

3000

3000

Rrjetézimi i KDSh-ve
té shkollave

Q& nga IX
2025

Shkollat

DKA

1.1.10

Sigurimi pjesémarrjes
sé KDSh né takimet
dhe aktivitetet e
shkollave

Q€ nga 12025

Shkollat

DKA

Nén-Totali 1.1

21300

15600

15600

52500

Masa 1.2

Ngritja e kapaciteteve pér udhéheqje dhe menaxhim

Kodi

Aktiviteti

Periudha e
implementimit

Pérgjegjésia

Institucioni/
organizata
mbéshtetése

Pérshkrimi 1 kostos

BUXHETI(EURO)

2025

2026

2027

2028

2029

Totali

1.2.1

Pérzgjedhja e personelit
arsimor pér trajnime pér
udhéheqje né arsim

QéngalV
2025

Shkolla

DKA
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Organizimi i trajnimeve | Q& nga IV DKA Tri grupe x 30 persona
122 pérg udhéheqje aJrsimore SOZSg Shiolla Donatorét X lOgO Ell)ur pér pirson 3000 3000 3000 0 0 2000
Krijimi i mekanizmit
1.2.3 pér llogaridhénie né Q€ ngal2025 | DKA 0 0 0 0 0 0
menaxhim
Takime t& rregullta
koordinuese dhe t&
1.2.4 shkémbimit t& Qéngal2025 | DKA 0 0 0 0 0 0
pérvojave me drejtoré
shkollash
Pérmbledhja dhe ) o
publikimi i punimeve Q& nga IX ) N]e pubhk¥m i
1.2.5 e DKA Donatorét pérmbledhjeve né vit x 3000 3000 3000 0 0 9000
g€ pérmirésojné 2025 3.000 Eur
menaxhimin n€ arsim
Pérditésimi i
vazhdueshém i PZhSh-
ve té shkollave, né raste
1.2.6 t& shkollave Qé nga 12025 | Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
gjeografikisht té aférta
konsultime t&
pérbashkéta
Nén-Totali 1.2 6000 6000 6000 0 0| 18000
Masa 1.3 | Ndértimi i strukturés pér menaxhim efektiv té arsimit né DKA
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
mbéshtetése
Analiza e strukturés dhe
1.3.1 i organogramit 12)5’24)1(, X1 DKA Komuna 0 0 0 0 0 0

ekzistues
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Rishikim funksional i

1.3.2 strukturés menaxhuese 12)3’235’ Xl DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
né DKA
Rishikimi i

133 shpérndarjes s& S DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
detyrave
Zhvillimi i strukturés sé
re t& organogramit i

134 pérshtatur ndryshimeve | XII 2024 DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
né arsim dhe nevojat e
shkollave
Harmonizimi i

1.3.5 strukturés sé re sipas XII 2024 DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
katalogut t& punés
Aprovimi i

1.3.6 organogramit nga XII 2024 DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
asambleja komunale
Rekrutimi i personelit

1.3.7 . Q&€ ngal2025 | DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
shtesé

Nén-Totali 1.3 00 0 0 0 0
Masa 1.4 | Krijimi i mekanizmave pér vlerésim dhe stimulim té strukturave udhéheqése té shkollave
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
mbéshtetése

Organizimi i vizitave n€ | Q& nga IV Njé vizit€ x 300 Eur x

1.4.1 shkollat e tjera 2025 Shkollat DKA A Vizita né vit 1200 1200 1200 0 0 0
Krijimi i
kritereve/standardeve Qé nga IV

1.4.2 pér strukturat 2025 DKA 0 0 0 0 0 0
funksionale
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Shpérblimet publike B . o
143 vietore pér strukturat | QEngalV DKA Shkollat Njé ngjarje publike né 2000 | 2000 | 2000 0 0-
o 2025 vit x 2000 Eur
mé t& suksesshme
Nén-Totali 1.4 3200 3200 3200 0 9600
Masa 1.5 | Rishikimi dhe racionalizimi i rrjetit té shkollave né komuné
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
mbéshtetése
Analiza e gjendjes né t&
gjitha shkollat dhe }
1.5.1 parale'let e' n'c.lara ku (225321;};3 v DKA f/&gﬁ% 0 0 0 0 0
funksionojné paralelet e
kombinuara
Sigurimi i informatave
plotésuese pér numrin e
mundshém té fémijéve
pér t€ paktén tri é nea IV 7vra e
1.5.2 gjeneratat pasuese dhe SOZSg DKA ogqarisé 0 0 0 0 0
t€ mésimdhénésve,
duke pércjellé trendin e
lévizjes demografike
Inicimi i debateve me }
153 grupe t€ interesit duke nggga X DKA Komuna 0 0 0 0 0
filluar nga komuniteti
4 shkolla né€ 2026 me
Organizimi i transportit rritje progresive né 12
154 pér bartjen e nxénésve Qéngal2026 | DKA Komuna shkolla né 2027 16000 | 32000 | 48000 0 96000
deri né shkollén e afért Njé shkollé x 4000 Eur
x 12 shkolla
Sistemimi i punonjésve
1.55 t€ arsimit né shkolla Qéngal2026 | DKA Komuna 0 0 0 0 -
tjera
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Nén-Totali 1.5 16000 | 32000 | 48000 | 0| 0| 96000 |

Totali i Objektivit 1: 46500 56800 72800 0 0 176100
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Objektivi 2: Mjedisi shkollor i pérshtatshém pér zhvillimin e procesit mésimor dhe aktiviteteve jashté mésimore

Masa 2.1 Analiza e gjendjes sé sigurisé né shkolla dhe marrja e masave pér plotésimin e nevojave mé prioritare
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/or Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit ganizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
mbéshtetése
Formimi i ekipit pér o
2.1.1 siguri né nivel & Qéngal2025 | DKA Dreorae 0 0 0 0 0 0
DKA-sé 8
Analizimi i gjendjes sé&
sigurisé né shkolla dhe itori
212 - Qéngal2025 | DKA Drejtoria e 0 0 0 0 0 0
dhénia e emergjencave
rekomandimeve
Hartimi planeve t& i L
2.1.3 emergjencés pér Q€ nga III DKA Drej tO.I’Ia N 0 0 0 0 0 0
o . 2025 emergjencave
secilén shkollg
Pérditésimi i shkollave
me mjetet e nevojshme . o
2.14 (& sigurisé (Aparate | Q&ngalll DKA Drejtoriae 1 30 4 vottax 2000 Bur | 2900 | 2000 1 56000 0 o 6000
. . 2025 emergjencave 0 0 0
kundér zjarrit, ndihma
e paré etj.)
Pérditésimi dhe } L
215 instalimi i kamerave t& | Q¢ ngalll Shkollat DKA Nea 20 shkollané vitx {2000 | 20001 55, 0 o| 6000
e 2025 1000 Eur 0 0 0
siguris€ né shkolla
Formimi i ekipeve pér
parandalim dhe reagim | Q& nga III
2.1.6 ndaj dhunés né kuadér | 2025 Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
té shkollave
Organizimi i
trajnimeve pér ekipet R
2.17 iy prredpet | QEngalll gy o DKA 00 personax 100 Bur— g6 | 6000 | 6000 0 0| 6000
pér parandalim dhe 2025 pér person né vit
reagim ndaj dhunés
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Krijimi i ekipeve
shkollore pér pérgjigje
té shpejté ndaj &
2.18 Peyte neay QEngalX | gproltar DKA 3 grupe me nga 30 9000 | 9000 | 9000 0 0| 6000
emergjencave me 2025 persona x 100 Eur
natyré mjekésore dhe
trajnimi i tyre
Krijimi i protokolleve | li\ngallhimj i "
2.1.9 pér emergiencat ng | Qe 1eaIX | ppy Shkollat onsulences dhe i 6000 0 0 0 0| 6000
2025 Drejtorisé sé
shkolla E .
mergjencave
Fumizimi i shkolla me K 60 objekte shkoll 2000 | 2000 6000
e .. omuna objekte shkollore X
2.1.10 pajls]e’ té Qéngal2026 | DKA Donatorét 1000 Eur 0 0 20000 0 0 0
emergjencave
Fuqizimi i EPBR
(Ekipit pér Parandalim L
dhe Reagim ndaj Trajnimi pér EPBRM, 1800
2.1.11 . Q&€ ngal2025 | Shkollat DKA 120 persona x 50 Eur 6000 | 6000 6000 0 0
Braktisjes dhe 6 Vit 0
Mosregjistrimit té
Nxénéséve)
Nén-Totali 2.1 8700 | 8100 | 81000 0 0| 2490
0 0 00
Masa 2.2 Ndértimi i terreneve dhe i sallave té edukatés fizike
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/or Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit ganizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
mbéshtetése
Identifikimi i
shkollave gé kané B X
201 nevojé pér terrene Q€ nga DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
. i 2024
sportive dhe salla té
edukatés fizike
Hartimi i projekteve . Komuna
222 pér terrene sportive Qéngal2025 | DKA DKRS 0 0 0 0 0 0
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Hartimi i projekteve Qe v K
i i . € nga omuna
223 p.er. salla t& edukatés 2025 DKA DKRS
fizike
Ndértimi i terreneve Q& nga VI Komuna Nga 3 terrene né vit x 6000 | 6000 1800
2.2.4 sportive 2025 DKA DKRS 20000 Eur 0 o| 60000 0 o1 oo
e .. Komuna . :
Ndértimi i sallave t& Qé nga IX Nga njé sallé né vit x 2500 | 2500 7500
225 edukats fizike 2025 DKA DKRS 250000 Eur 00| oo | 230000 0 01 oo
Donatorét
Ndertimi i nje pishine
shkollore pér Komuna 180000 1800
2.2.6 shfrytézim t€ t& gjitha 12027 DKA Donatorét 0 0 0 000
shkollave t¢ Komunés
Nén-Totali 2.2 3100 | 3100 | 211000 0 0| 2730
00 00 0 000
Masa 2.3 | Hartimi i planit pér mirémbajtje teknike té shkollave
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/or Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit ganizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
mbéshtetése
Formimi i grupit té
2.3.1 punés pér planin e Q& ngal2025 | DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
mirémbajtjes
Analizimi i gjendjes
232 teknike té t& gjitha Qé ngal2025 | DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
shkollave né komuné
Hartimi i planit t&
mirémbajtjes teknike t€ | Q& nga IV
233 shkollave dhe planii | 2025 DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
buxhetit
Pércaktimi i QéngalV
2.3.4 . DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
prioriteteve 2025
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Bérja e kérkesave pér &
235 e P Q€ nga IV DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
financim 2025
Nén-Totali 2.3 0 0 0 0 0 0
Totali i Objektivit2: 3970 3910 391000 O 0 1179
00 00 000
Objektivi 3: Pérmirésim domethénés i mésimdhénies dhe té nxénit né shkolla
Masa 3.1 | Fugqizimi i modelit “komuniteti i té mésuarit sé bashku”
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Njoftimi i drejtoréve t&
311 shkollave me modelin Q& nga III DKA 0 0 0 0 0 0
T "komuniteti i té 2025
mésuarit sé bashku"
Krijimi i "komuniteteve .
3.1.2 té mésuarit s& bashku" %zgga 1 Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
nga shkollat e Komunés
Funksionimi 1 B
2.13 "komuniteteve t& %zgga v Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
mésuarit s€ bashku"
Organizimi i trajnimeve
pér hartimin e planit t& B
3.1.4 aktiviteteve pér (2252‘;‘53 v DKA Shkollat 120 persona x 50 Eur 6008 0 0 0 0 0
"komunitetin e té
mésuarit s€ bashku"
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Monitorimi i B
3.5 "komuniteteve t& QngalV | ppa Shkollat 0 0 0 0 0
o 2025
mésuarit s¢ bashku"
Nén-Totali 3.1 6000 0 0 0 6000
Masa 3.2 | Pajisja e shkollave me mjete té TIK dhe rrjete lokale
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETIEURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Instalimi i rrjeteve
lokale t& brezit t& gjeré
né t& gjitha shkollat e
391 komunés dhe instalimit | Q& nga IX DKA Komuna 50 objekte shkollore x 2000 | 4000 | 4000 0 1000
o t& softueréve qé 2025 Donatorét 2000 Eur 0 0 0 00
menaxhojné
informacionin nga
interneti
Sigurimi i qasjes né B )
322 Internet pér té gjitha %e;;ga X DKA ggi‘:gfet 280"353“6 shkollore x 5000 | 5000 | 5000 0 15 08
shkollat
Blerja e kompjuteréve ) Komuna 600 kompjuteré né tri 1000 | 1000 | 1000 3000
323 pér shkolla Qéngal2025 | DKA Donatorét I\éllt;, nga 200 né vit x 500 00 00 00 0 00
Blerja e tabelave Smart ; Komuna 180 tabela pér tri vite, 9000 | 9000 | 9000 2700
3.2.4 pér ;hkolla Qénga 12025 | DKA Donatorét nga 60 né \Et x 1500 Eur 0 0 0 0 00
Krijimi klubeve t&
325 teknikéve t€ rinj t€ TIK | Q& nga 12025 | Shkollat DKA 0 0 0 0 0
né té gjitha shkollat
Nén-Totali 3.2 2150 | 2350 | 2350 |0 6850
00 | 00 00 00
Masa 3.3 | Furnizimi i shkollave me mjete elementare té konkretizimit (0-5)
Kodi Aktiviteti Pérgjegjésia ‘ Pérshkrimi i kostos BUXHETIEURO)
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Periudha e Institucioni/ 2025 | 2026 | 2027 2028 2029 Totali
implementimit organizata
p mbéshtetése
Shqyrtimi i kérkesave € | Qg nga XI
331 shkollave 2024 DKA S I 0 0
Pércaktimi i nevojave té .
332 shkollave pér mjete Q& nga XII DKA 0 0 0 0 0
L 2024
konkretizimi
Ndarja e mjeteve t& }
333 konkretizimit ndérmjet Sg;;ga 1 DKA Komuna 0 0 0 0 0
té shkollave
Krijimi i grupit t&€ punés
pér hartimin e .
334 udhézimit pér bérjen e Sg;;ga 1 DKA Komuna 0 0 0 0 0
kérkesave pér mjete
konkretizimi
Blerja e mjeteve té
konkretizimit sipas Q& nga I1I 60 shkolla x 1 pako e 2000 | 2000 | 2000 6000
3.3:5 prioriteteve té 2025 DKA Komuna mjeteve x 1000 Eur 0 0 0 0 0
pércaktuara
Nén-Totali 3.3 2000 | 2000 | 2000 0 6000
0 0 0 0
Masa 3.4 | Pajisje e shkollave me laboratoré té ndryshém
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos BUXHETIEURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
34.1 Analiza e nevojave né
shkolla pér furnizim Q& nga ITI
dhe pérditesim & 2025 DKA Komuna 0 0 0 0 0
laboratoreve
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34.2 Sigurimi i fondeve pér
pajisje shkollore me Qé nga III 1200 | 1200 | 1200 3600
Kabinete dhe me 2025 DKA Komuna 30 shkolla x 12000 Eur 00 00 00 0 0 00
laboratoré
Nén-Totali 3.4 1200 | 1200 | 1200 0 0| 3600
00 00 00 00
Totali i Objektivit3: 3610 3750 3750 0 0 1111
00 00 00 000
Objektivi 4: Ndértimi i vazhdueshém i kapacitetit pér mésimdhénie cilésore
Masa 4.1 | Identifikimi i nevojave té mésimdhénésve pér trajnime
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Themelimi i grupit t&
punés pér analizén e
4.1.1 nevojave pér ZhPM Qéngal2025 | DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
kundrejt qasjeve dhe
metodologjive t€ reja
Hartimi i metodologjisé
4.1.2 pér analizén e nevojave | Q& ngal2025 | DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
pér trajnime
Kryerja e analizés s&
nevojave né ményré Qé nga II
4.1.3 individuale dhe pér 2025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
secilén shkollé
4.1.4 Hartimi i planeve pEr | 1, ) DKA Shkoll 0 0 0 0 0 0
o ZhPM né nivel komune ollat
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Rrifja progresive e Qe VI K 600 mésimdhéné 6000 6000 1800
buxhetit pér ZhPM bé € nga omuna mésimdhénés x
415 uxhetit per ZEEMPEr 1 2005 DKA Donatorét | 300 Eur o | 60000 0 0 1 oo
20% secilin vit
Hartimi i planeve
4.1.6 individuale t€ zhvillimit | Q& nga 12025 | Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
profesional
Hartimi i planeve
shkollore pér zhvillim
. s e Q& nga III
4.1.7 profesional gé jetésohen 2025 Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
nga kapaciteti i
brendshém i shkollés
Nén-Totali 4.1 6000 | 60000 | 6000 0 0| 1800
0 0 00
Masa 4.2 | Organizimi i trajnimeve né nivel té komunés dhe me bazé né shkollé
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Emérimi i njé zyrtari né
nivel t&¢ DKA pérgjegjés
42.1 R e IV 2025 DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
pér zhvillimin
profesional
Organizimi i trajnimeve Qé X Participimi n& shioll 1500
s nivel @ k ss dh € nga articipimi né shkolla,
422 n? rl?ve t? omur?'es dhe 2025 DKA Shkollat 30 shkolla x 500 Eur 5000 5000 | 5000 0 0 0
né nivel t& shkollés
Shkollat koordinojné B X
423 me DKA pér trajnimet | & 182 DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
oo . 2025
me bazé né shkollé
Planifikimi dhe
organizimi i trajnimeve Qe IX 300 mésimdhéné 3000 3000 9000
s perputhi € nga N mésimdhénés x
424 né pérputhje m§ . 2025 DKA Donatorét 300 Eur 0 30000 0 0 0 0
katalogun e trajnimeve
té MAShT
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Nén-Totali 4.2 3500 | 35000 | 3500 0 0| 1050
0 0 00
Masa 4.3 | Nxitja e monitorimit dhe shkémbimit té pérvojave né mes té kolegéve
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Organizimi i takimeve
té rregullta t& paktén njé
mujore brenda .
43.1 shkollave dhe ndérmjet Sg;;ga 1 Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
aktiveve profesionale
pér shkémbim t&
pérvojave
Monitorimi i oréve t&
mésimdhénésve nga
mésimdhénésit me é nea IV
432 qellim (& krijimit & SOZSg Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
pérvojave dhe ndarjes
s€ tyre me shkollat tjera
Hartimi i planit vjetor t&
takimeve té }
433 mésimdhénésve té Zngr;ga v Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
fushave t€ ndryshme
Iéndore
Nén-Totali 4.3 0 0 0 0 0 0
Masa 4.4 | Themelimi i Qendrés Didaktike dhe mbéshtetja e gendrés pér ngritje profesionale dhe té shkollave né té cilat organizohet ZhPM
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Angazhimi i zyrtarit pér
441 koordinim, ndérlidhje, 12025 DKA 0 0 0 0 0 0
planifikim dhe ngritje t&
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kapaciteteve lidhur me
themelimin e gendrés
442 Pérzgjedhja e lokacionit 12025 DKA 0 0 0 0 0 0
o té Qendrés Didaktike
Ndarja e mjeteve
financiare pér pajisjen e Pajisjet dhe mjetet pér 6000 6000
443 gendrés me mjete t& 111 2025 DKA Komuna demonstrim t€ mésimit 0 0 0 0
. . 0 0
nevojshme dhe pér x 60000 Eur
mirémbajtje
Vendosja e
koordinatorit té cilésisé
4.4.4 - N 112025 DKA Komuna 0 0 0 0 0 0
né nivel komune pér
menaxhim t€ gendrés
Nén-Totali 4.4 6000 0 0 0 0| 6000
0 0
Masa 4.5 | Krijimi i mekanizmave efikas pér financimin e ZhPM
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Hartimi i rregullores pér
4.5.1 financim té ZhPM me 1V 2025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
pjesémarrje
Planifikimi i mjeteve Nga 100 mésimdhénés | 1500 1500 4500
4.5.2 pér ZhPM V2025 DKA né vit X 150 Eur 0 15000 0 0 0 0
Rritja e bashké&punimit
me MASHT, partnerét
e . | Q&ngalll .
453 zhvillimoré dhe OJQ-té 2025 DKA Donatorét 0 0 0 0 0 0
lidhur me organizimin e
trajnimeve pér ZhPM
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Nén-Totali 4.5 1500 | 15000 | 1500 0 0| 4500
0 0 0
Masa 4.6 | Monitorimi i vazhdueshém té mésimdhénésve nga drejtorét lidhur me zbatimin e metodologjive bashkékohore
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Organizimi i trajnimeve . 5
46.1 t& drejtoréve pér Q€ nga IX DKA Shkollat 60 persona x 150 Bur 1 40 | 900 | 9000 0 o| 2700
o 2025 né vit 0
monitorim
Pérditésimi i
instrumenteve té Qénga X
4.6.2 standardizuara pér 2024 DKA MASHTI 0 0 0 0 0 0
monitorim
Raportimi i rregullt né
DKA lidhur me &
463 o Q€ nga X Shkollat DKA 0 0 0 0 0 0
monitorimin e 2024
mésimdhénésve
Organizimi i rregullt i
S Qé nga X
4.6.4 vlerésimit té 2004 DKA MASHTI 0 0 0 0 0 0
performancés
Ndérmarrja e veprimeve
Q& nga X
4.6.5 korrektuese dhe DKA MASHTI 0 0 0 0 0 0
N . 2024
mbéshtetése
Nén-Totali 4.6 9000 9000 | 9000 0 0| 2700
0
Masa 4.7 | Ngritje e kapaciteteve té shkollés (drejtorit, bashképunétoréve profesionalé dhe mésimdhénésve) pér vlerésimin e performancés sé mésimdhénésve
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
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Organizimi i trajnimeve

60 persona x 150 Eur

2700

Objektivi 5: Pérmirésim i vazhdueshém i cilésisé sé mésimdhénies dhe té nxénit né shkolla

4.7.1 pér vlerésim t& Q& ngal2025 | DKA Shkollat né Vit 9000 9000 | 9000 0 0 0
performancés
Nén-Totali 4.7 9000 9000 | 9000 0 0| 2700
0
Masa 4.8 | Krijimi i mekanizmave funksionalé pér stimulim té mésimdhénésve té suksesshém
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/ Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Organizimi i vizitave )
4.8.1 me Karakter rekreativ ng | 2 ngaIX DKA Shkollat Nga 12 persona x 1500 | 1800 |, ¢qnq | 1800 0 o | 5400
o 2025 Eur né vit 0 0 0
vend dhe né rajon
Zhvillimi i kritereve dhe
i standardeve pér QéngalV .
4.8.2 mésimdhénésit mé t& 2025 DKA Donatorét 0 0 0 0 0 0
suksesshém
Shpérblimet publike
vietore pér & v 10 shpérbile né vi 1500
483 mésimdhéngsit mé ¢ | X 1e2 DKA Donatorét shperbile ne vit x 5000 | 5000 | 5000 0 0
. 2025 500 Eur 0
suksesshém né fushat
léndore
Nén-Totali 4.8 2300 | 23000 | 2300 0 0| 6900
0 0 0
Totali i Objektivit4: 2110 151000 1510 0 0 5130
00 00 00

Masa
5.1

Pérkrahja e koordinatoréve té cilésisé me bazé né shkollé
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Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia Institucioni / Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Zhvillimi dhe jet&simi
i mekanizmit pér
shk&mbimin e
pérvojave ndérmjet
5.1.1 | koordinatoréve t& Q& nga IX 2025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0
cilésis€ pérmes
koordinatorit t&
cilésisé né nivel
komune
Nén-Totali 5.1 0 0 0 0 0
Masa | Caktimi i fondeve pér ndértim, renovim, zgjerim dhe mirémbajtje té infrastrukturés shkollore
5.2
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia Institucioni / Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Rl‘lt_]?. progresive e 20 objekte 100000 | 12000 | 144000 0 364000
fondit pér intervenime b 0
& mirémbaities né shkollore né vitin e
52.1 . Iy Q¢€ nga II1 2025 DKA Shkollat paré x 3,500 EUR x
infrastrukturén - -
s s . 20% pér vit deri né
shkollore pér té paktén 3 vite
20% secilin vit
Nén-Totali 5.2 100000 | 12000 | 144000 0 364000
0
Masa | Furnizimi i shkollave me kompjuteré dhe infrastrukturé té TIK dhe mjeteve té tjera té nevojshme
5.3
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia Institucioni / Pérshkrimi i kostos BUXHETIEURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
Hartimi i planit t&
5.3.1 | furnizimit sipas I-1IT 2025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0
nevojave té shkollave
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dhe treguesve t&
MAShHTI-t

Rritja progresive e
fondit pér té paktén
20% né vit pér

30 shkolla x 1000

532 - . Q& nga VI 2025 DKA Eur né vit x 20% 30000 | 36000 43200 0 0 | 109200

mirémbajtjen dhe . R

e pér secilin vit
pajisjen e shkollave
me kompjuteré
Nén-Totali 5.3 30000 | 36000 43200 0 0| 109200
Masa | Pajisje e shkollave me pako té veglave pér léndén e edukatés fizike
5.4
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia Institucioni / Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 2028 2029 | Totali
mbéshtetése

Analiza e nevojave t&

shkollave pér realizim
54.1 .. e Q€ nga I11 2025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0

t& suksesshém té

edukatés fizike

Sigurimi i fondeve pér
5.4.2 | pajisje pér léndén e Q& nga V 2025 DKA Donatorét 20 shkolla x 15000 50000 | 50000 50000 0 0 | 150000

edukatés fizike

Nén-Totali 5.4 50000 | 50000 50000 0 0| 150000
Masa | Ndértimi dhe fuqizimi i mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né nivel té shkollés dhe té komunés
5.5
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia Institucioni / Pérshkrimi i kostos BUXHETIEURO)
implementimit organizata 2025 | 2026 | 2027 2028 2029 | Totali
mbéshtetése
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5.5.1

5.5.1
Caktimi/pérzgjedhja e
koordinatorit té
cilésisé nivel komune

I-1IT 2025

DKA

Komuna

552

5.5.2 Ndérmarrja e
fushatave t&
informimit pér
drejtorét dhe
mésimdhénésit pér
pérzgjedhjen e
koordinatorit t&
cilésisé né nivel
komune

I-1IT 2025

DKA

553

Sigurimi i qasjes né
trajnime t& organizuara
nga MASHT dhe palét
tjera

Q& nga II1 2025

DKA

MASHTI
Donatorét

55.4

Ofrimi i mbéshtetjes
né kryerjen e detyrave
té dhéna nga
koordinatori i cilésisé
né nivel t& Komunés

Q& nga II1 2025

DKA

Shkollat

555

Organizimi i zhvillimit
profesional dhe i
rrjetézimit ndérmjet
koordinatoréve t&
cilésisé né shkolla

Q& nga IV 2025

DKA

Shkollat

Nén-Totali 5.5

Masa
5.6

Fugqizimi i aktiveve profesionale né shkolla

Kodi

Aktiviteti

Pérgjegjésia

Pérshkrimi i kostos

BUXHETI(EURO)
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. Institucioni / 2025 2026 2027 2028 2029 Totali
Periudha e .
implementimit organizata
mbéshtetése
Koordinimi i aktiveve
profesionale me
5.6.1 | drejtorét e shkollave Q& nga 12025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
pér zbatimin e planit
zhvillimor t€ shkollgs
Organizimi i sesioneve
konsultative né¢ kuadér
té aktiveve
5.6.2 . . Q&€ nga 12025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
profesionale pér
promovim t&€ metodave
t€ mésimdhénies
Rrjetézimi i aktiveve
profesionale me .
5.6.3 - C Q€ nga I11 2025 DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
pjesémarrje té t€ gjitha
shkollave
Nén-Totali 5.6 0 0 0 0 0 0
Totali i Objektivit 180000 20600 237200 0 0 623200
S: 0
Objektivi 6: Bashképunim cilésor dhe efikas né mes té hisedaréve té edukimit té hershém
2/[13 8 | Stimulim i hapjes sé institucioneve té edukimit parashkollor pérmes partneriteteve publiko-private
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata - BUXHETI(EURO)
implementimit mbéshtetése Pérshkrimi i kostos 2025 2026 2027 2028 2029 Totali
6.1.1 | Identifikimi i hapésirave I-VI DKA Komuna 0 0 0 0 0
publike pér IPEP
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6.1.2 | Zhvillimi i ofertés dhe Q& nga VI DKA Komuna
ofrimi i mundésive pér 2025 0 0 0 0 0 0
operatorét pér IPEH
Nén-Totali 6.1 0 0 0 0 0 0
Masa | Bashképunimi me MAShT/SIA pér licencimin e IPEH
6.2
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata | Pé&rshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit mbéshtetése 2025 2026 2027 | 2028 | 2029 | Totali
Identifikimi i IPEH dhe
6.2.1 | lehtésimi / ndérmjetésimii | Q¢ ngal2025 | DKA SIA 0 0 0 0 0 0
. o Komuna
licencimit t& tyre
Keérkimi i mekanizmit t&
6.2.2 | raportimit dhe i Qéngal2025 | DKA SIA 0 0 0 0 0 0
—_ Komuna
llogaridhénies nga IPEH
Nén-Totali 6.2 0 0 0 0 0 0
Masa | Ndérgjegjésimi i komunitetit pér pérfshirje né edukimin e hershém dhe parafillor
6.3
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata | Pérshkrimi i kostos BUXHETI(EURO)
implementimit mbéshtetése 2025 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
Organizim i fushatave
vetédijésuese lidhur me
réndésiné e edukimit né . Shkollat 4 fushata né vit x
6.3.1 fémijériné e hershme, Qé ngal2025 | DKA Donatorét 500 Eur 2000 2000 2000 0 0 6000
pérfshiré grupet e
margjinalizuara
Bashképunim i shtuar me )
0JQ pér rritjen e Donatorét
6.3.2 S, i Qé ngal2025 | DKA Shkollat 0 0 0 0 0 0
pérfshirjes sé fémijéve té 0JQ-t&
grupeve t€ margjinalizuara,
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dhe integrimin e t& ri-
atdhesuarve

Nén-Totali 6.3 2000 2000 2000 0 0 6000
Masa | Bashképunim i shtuar me institucionet private té edukimit té hershém
6.4
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata | Pérshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit mbéshtetése 2025 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | Totali
Organizimi i aktiviteteve té .
6.4.1 | pérbashkéta t& IP publike | QLEngaIX | ey IPEH 0 0 0 0 0 0
2025 SIA
me IPEH
Takimet e rregullta me .
6.42 | IPEH dhe raportimi né QengalX | ppa IPEH 0 0 0 0 0 0
2025 SIA
DKA
Identifikimi dhe
pércaktimi i mjeteve
6.4.3 | konkretizuese pér edukimin | Q& nga 12025 | DKA IEH 0 0 0 0 0 0
e hershém
Nén-Totali 6.4 0 0 0 0 0 0
Totali i Objektivit 0 0 0 0 0 0
6:
Objektivi 7: Ndérlidhja mé e miré e arsimit profesional me tregun e punés
Masa | Promovimi i mundésive pér regjistrim né profile té arsimit profesional
7.1
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata | Pérshkrimi i kostos BUXHETIEURO)
implementimit mbéshtetése 2025 2026 2027 | 2028 | 2029 | Totali
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Hartimi i planeve pér .
7.1.1 . ) mI-v DKA Shkollat profesionale 0 0 0 0 0 0
promovimin e profileve
Organizimi publik i
7.1.2 | ngjarjeve "Ditét e dyerve t& | III-V DKA Shkollat profesionale 0 0 0 0 0 0
hapura"
Avancimi i web fageve té
shkollave profesionale si QéngaV Shkollat DKA 2 shkolla x 5000
713 dhe i fageve né rrjetet 2025 profesionale | Donatorét Eur né vit 10000 10000 10000 0 0 30000
sociale
Zhvillimi dhe shpérndarja e
materialeve kreative Qénga V Shkollat DKA 2 shkolla x 2000
714 informuese né shkollat e 2025 profesionale | Donatorét Eur né vit 4000 4000 4000 0 0 12000
mesme t& uléta
Nén-Totali 7.1 14000 14000 | 14000 0 0 42000
Masa | Rishikimi i profileve dhe i kuotave pér regjistrim né arsimin profesional
7.2
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata | Pé&rshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit mbéshtetése 2025 2026 2027 | 2028 | 2029 | Totali
. . Angazhimi i
72.1 | Analiza e tregut t& pungs | & ngalll DKA Shkollat profesionale | (it x 3000 3000 3000 | 3000 0 0 9000
2025 Donatorét Eur
Organizimi i konsultimeve
me organizatat dhe g i
729 . g. Q& nga III DKA Shkollat"profesmnale 0 0 0 0 0 0
asociacionet e 2025 Donatorét
punédhénésve
Hartimi i planit pér
strukturén e profileve & Q& nga 111 Shkollat profesionale
7.23 arsimit t€ mesém 2025 DKA MASHTI 0 0 0 0 0 0
profesional
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N ... " . Shkollat profesionale
Pércaktimi i kuotave pér
724 | S P S| pka Komuna 0 0 0 0 0 0
protrie MASHTI
Sigurimi i kuadrit ) )
7.5 | profesional pér profilet e Q& nga IX DKA Shkollat profesionale 0 0 0 0 0 0
S .. 2025 Komuna
reja pérfshiré risistemimin
Nén-Totali 7.2 0 0 0 0 0 0
Masa | Organizimi i orientimit dhe i késhillimit né karrieré né shkolla
7.3
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata | P&rshkrimi i kostos B UXHETI(EURO)
implementimit mbéshtetése 2025 2026 2027 | 2028 | 2029 | Totali
Sponsorizimi me
pjesémarrje i
mésimdhénésve pér &
7.3.1 penenesve per - Qngalll e Donatorét 50 persona x 450 7500 | 7500 | 7500 0 0| 22500
kryerjen e nivelit t& 5-t& pér | 2025 Eur
késhillim né karrieré né
shkolla
Organizimi i trajnimeve pér
s i Q&€ nga 111
7.3.2 | mésimdhénésit pér DKA 0 0 0 0 0 0
C - 2025
Orientim né Karrieré
Rekrutimi i késhilltaréve t€ | Q& nga IX
7.3.3 karrierés né shkolla 2025 DKA 0 0 0 0 0 0
Nén-Totali 7.3 7500 7500 7500 0 0 22500
Masa | Ndértimi i lidhjeve me komunitetin e biznesit pér kryerjen e praktikés profesionale
7.4
Kodi Aktiviteti Periudha e Pérgjegjésia | Institucioni/organizata | Pérshkrimi i kostos BUXHETIEURO)
implementimit mbéshtetése 2025 2026 2027 | 2028 | 2029 | Totali




Lidhja e marréveshjes me

asociacionet e Qé nga III Shkollat
741 punédhénésve pér kryerjen | 2025 profesionale DKA
e praktikés profesionale
Identifikimi i bizneseve
dhe i mundésive té tyre pér
N N o i Shkollat
7.4.2 | t€ pranuar né praktiké Q&€ nga 12025 . DKA
R . .. profesionale
nxénés t€ profileve té
ndryshme
Vendosja e kontakteve me
. . N N Shkollat
7.4.3 | organizatat biznesore qé Q€ nga 12025 . DKA
D . profesionale
funksionojné né komuné
Nénshkrimi i
memorandumeve t& Qé nga III Shkollat
744 ) mirekuptimit / 2025 profesionale | DA
bashképunimit me bizneset
Caktimi i nxénésve pér Qé m Shioll
Ktiké fesionale né ¢ nga ollat
7.4.5 | praktiké profesionale né 2025 profesionale DKA

biznese

Nén-Totali 7.4

Totali i Objektivit
7:
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5. Korniza pér vlerésimin e performanceés

Ky plan &shté dokumenti bazg pér zhvillimin e arsimit parauniversitar né Komunén e Prizrenit
né periudhén 2025-2027. Pérgjegjésia operative pér zbatimin e Planit i takon Drejtorisé
Komunale t€ Arsimit, e cila mund t’i delegojé detyrat tek institucionet arsimore t€ Komunés,
si dhe té bashkérendisé detyrat me dikasteret e tjera t&¢ Komuné&s. Ndérkaq, mbikéqyrjen e
zbatimit e bén Asambleja Komunale pérmes Komitetit pér Arsim, i cili, t€ paktén njé heré né
vit i shqyrton raportet e DKA-s€ pér zbatimin e Planit.

Korniza pér vlerésimin e performancés pércakton treguesit mbi bazén e t€ ciléve do té
vlerésohet progresi pér secilén nga shtaté objektivat e planit zhvillimor dhe si e tillé pérmban
gjendjen e tanishme t& treguesve dhe caqget g€ duhet arritur gjaté periudhés sé€ zbatimit t& Planit.
Kjo kornizé éshté prezantuar né vijim, né€ formé t€ shtaté tabelave, nga njé pér secilin objektiv
strategjik.

OS1. Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor né té gjitha institucionet edukative-
arsimore té komunés

Treguesi Gjendja e tanishme Caku
Numri i KDSH-ve té 12 60
trajnuar
Numri i punétoréve té 268 400

arsimit té trajnuar pér
udhéheqje arsimore

08S2. Mjedisi shkollor i pérshtatshém pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
aktiviteteve jashté mésimore
Treguesi Gjendja e tanishme Caku

Shkollat qé kané salla té 32% 60%
edukatés fizike

0OS3. Pérmirésim domethénés i mésimdhénies dhe té nxénit né shkolla

Treguesi Gjendja e tanishme Caku
Mesatarja e sukesit té 3.54 3.8
pérgjithém (1-9)

Mesatarja e suksesit né 2.85 3.5

matematikeé (6-9)

0S4. Ndértimi i vazhdueshém i kapacitetit pér mésimdhénie cilésore
Treguesi Gjendja e tanishme Caku

Pérqindja e 719% 99%

mésimdhénésve qé marrin

pjesé né programe té

zhvillimit profesional



0S5, Pérmirésim i vazhdueshém i cilésisé sé mésimdhénies dhe té nxénit né shkolla

Treguesi Gjendja e tanishme Caku
Raporti kompjuter nxénés 1:47 125
Numri i tabelave té 117 300
menc¢ura né shkolla
Pérqindja e shkollave e 38% 70%

pajisur me kabinete té

léndéve shkencore

Pérqgindja e shkollave me 28% ' 80%

rrjete lokale pér géllime

mésimore dhe qasje né

internet

Pérqindja e shkollave e 32% 90% deri mé 2027
pajisur me vegla té

edukatés fizike

Pérqgindja e shkollave 30% 90% deri meé 2027
(niveli arsimit fillor) qé

kané pako té mjeteve té

konKkretizimit

0OS6. Bashképunim cilésor dhe efikas né mes té hisedaréve té edukimit té€ hershém
Treguesi . Gjendja e tanishme Caku

Numri i institucioneve 10 institucione 20 institucione

private té licencuara té

edukimit parashkollor

Partneritete publike 0 2

private pér IEH

OS7. Ndérlidhja mé e miré e arsimit profesional me tregun e punés

Treguesi Gjendja e tanishme Caku
Profilet e reja né harmoni 0 4
me tregun e punés

Shénim zyrtar: Ky dokument, u miratua né mbledhjen e Kuvendit t¢ Komunés té

Komunés, té mbajtur mé daté 13 néntor 2024.

sja e Kuvend

)
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Shtojcé: Pjesémarrésit né procesin e planifikimit

= W N =

O o0 =1 O h

10
11
12
13
14
15

17
18
19
20
2l
22
23
24
25
26
21
28

Adelina Beqiri Minci

Aférdita Collaku
Akif Gash

Alban Bislimaj
Alberita Krasniqi
Alen Azari

Alija Bilibani
Arben Shala
Asim Karadollami
Behare Kryeziu
Bekim Nerjovaj
Besnik Berisha
Edis Aljilji
Ekrem Bajraktari
Ferdi Kovag
Fidan Axhillari
Fisnik Berisha
Florim Gashi
Haméz Destani
Hanife Shorra
Haxhere Gavazaj
Hilmi Rexha
Hyrije Hoti

Idriz Kryeziu
Isuf Kurtaj

Luljeta Veselaj Gutaj

Lulzim Drini
Lumnije Rakaj

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Mehdi Krasniqi
Milazim Avdylaj
Milazim Pajaziti
Mimoza Duraj
Mirela Zajmi
Muhamet Ramadani
Munir Elezi
Myvedete Gavazaj
Nadije Ajazaj
Nexhat Magkaj
Nezir osmani
Renis Jusufi
Reshit Kushaj
Sadije Osaj

Sali Ademaj
Shqipe Kurti
Shqipe Tabaku
Shqiptar Thagi
Valmira Morina
Veton Sylhasi
Vezire Berisha
Vezire Kastrati
Vlora Karavidaj
Vloran Cenaj
Zenel Ahmetaj
Zihnie Gurmani
Zijad Kuliqi
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